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BUZĂUL – ORA� MAGNET! 
 

 
Buzăul trebuie să devină atât de atractiv �i competitiv, încât să fie un adevărat 

ora� magnet pentru locuitorii săi, pentru investitori �i pentru vizitatori.  
Pentru a realiza acest deziderat era nevoie de un plan strategic de dezvoltare 

pe 12 ani, respectiv până în 2030.   
Dezvoltarea unei comunită�i – a�a cum a fost definită de Stanford Institute  – 

constă de fapt în crearea �i îmbunătă�irea permanentă a capacită�ii de dezvoltare în 
plan economic, educa�ional, social �i cultural. 

În 2016 am lansat ideea constituirii unui Consiliu de Dezvoltare a municipiului 
Buzău, care din mai 2017 a început să lucreze efectiv. Împreună cu 40 de buzoieni 
de valoare, împăr�i�i în 4 comisii de lucru: economică, de educa�ie, socială și de 
cultură �i prin multe întâlniri cu buzoienii de diferite vârste �i profesii s-a ajuns la 
această variantă de plan strategic care – odată pus în practică – ar duce până în 
2030 Buzăul acolo unde ni-l dorim! 

Venim în fa�a comunită�ii buzoiene cu un plan care nu pretindem a fi perfect 
dar cu siguran�ă este perfectibil! 

Îndeplinirea fiecărui obiectiv nominalizat se va asigura printr-un plan de ac�iuni 
dedicat. 

Sunt convins că prin efortul întregii comunită�i buzoiene putem face într-un 
timp relativ scurt din Buzău – un ora� magnet! 
      
 
 

Constantin Toma 
Primar al Municipiului Buzău 
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„Sunt impresionată �i încrezătoare că domnul 
Toma va reu�i să-�i atingă cu succes obiectivul de 
a crea în Buzău un ora� magnet”. 

 
Risa Cox, Managing Director  

Kaizen Institute Ltd., fiica lui Masaaki Imai,  
fondatorul Institutului Kaizen Global,  

Tokio, Japonia 
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I. LANSAREA �I PUNEREA ÎN PRACTICĂ A PLANULUI 
STRATEGIC DE DEZVOLTARE A MUNICIPIULUI BUZĂU 

2018/2030 

 

     Timp de 14 luni, o echipă de 40 de buzoieni, constituită într-un Consiliu de 
Dezvoltare a municipiului Buzău, a lucrat pe 4 comisii: economică, educa�ională, 
socială �i culturală pentru a propune un plan de dezvoltare a Buzăului pe 12 ani.  
     Au fost multe dezbateri publice din care au ie�it multe propuneri pentru 
îmbunătă�irea acestui plan. Astfel, în 2018 s-a lansat „Planul strategic de dezvoltare 
a municipiului Buzău 2018 – 2030”. 
      Avem o viziune, aceea ca Buzăul să devină ”Ora� Magnet până în 2030”. Acest 
plan nu este unul fix, ci unul care se poate adapta la realită�ile permanente ale zilei. 
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VALORILE COMUNITĂ�II 
 
• Identitate. Pentru că trebuie să ne păstrăm reperele noastre existen�iale, să nu ne 
dezrădăcinăm, să nu ne alienăm �i să fim mândri că suntem buzoieni. A fi buzoian 
trebuie să devină un atribut respectat de to�i românii. 
• Credin�ă. Pentru că în lipsa ei,în lipsa speran�ei că ne putem crea o via�ă mai bună, 
putem cădea în deznădejde �i în relativism moral. 
• Patriotism. Ca opus al na�ionalismului, o condi�ie esen�ială a supravie�uirii 
comunită�ii. Luminat, civilizat, european, fie că este local sau na�ional. 
• Integritate. Pentru că motorul dezvoltării ora�ului nu poate func�iona în lipsa ei. 
Acest lucru s-a văzut cu claritate în Buzău, în ultimii douăzeci de ani. 
• Pasiune. Pentru că putem dezvolta Buzăul, fiecare la locul lui de muncă, doar 
muncind cu plăcere, cu dăruire, cu sacrificiu. 
• Voluntariat. Pentru că dezvoltarea unui ora�  ca al nostru, lipsit de resursele din 
alte păr�i, se bazează în primul rând pe oameni �i pe capacitatea lor de într-ajutorare, 
pe refacerea �esutului social sănătos. 
• Creativitate. Pentru că doar ea ne poate diferen�ia de ceilal�i, este motorul 
dezvoltării în toate domeniile �i ne men�ine spiritul viu. 
• Competitivitate. Pentru că suntem în permanentă concuren�ă cu alte ora�e, cu alte 
regiuni, cu alte �ări. Pentru că nimic nu ni se va oferi gratuit, ci poate fi câ�tigat doar 
prin efort propriu. 
 
 
 
Obiective în domeniul ECONOMIC 
 

• Îmbunătă�irea permanentă a competitivită�ii, inovării �i promovării spiritului 
antreprenorial în municipiul Buzău, cu accent pe industrii inovatoare; 

• Crearea de incubatoare de afaceri sectoriale; 
• Dezvoltarea de parcuri industriale; 
• Realizarea de clustere economice; 
• Înfiin�area unei bănci na�ionale de resurse genetice vegetale (banca de gene  

pentru legumicultură, floricultură, plante medicinale �i aromatice); 
• Realizarea unui lan� de înaltă tehnologie în domeniul horticulturii; 
• Îmbunătă�irea permanentă a infrastructurii destinate mediului de afaceri; 
• Reabilitarea infrastructurii în toate zonele economice ale ora�ului; 
• Realizarea centurii de est a ora�ului; 
• Transformarea unei păr�i din aeroportul militar de la Boboc în aeroport civil cu  

facilită�i atât pentru transportul de persoane cât �i pentru marfă; 
•  Buzău - centrul na�ional al economiei circulare. 
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Obiective în domeniul EDUCA�IONAL 
 

• Încurajarea inovării �i creativită�ii în educa�ia buzoiană 
• Construirea unui science centre la Buzău care să stimuleze copiii 

�i tinerii să se apropie mai mult de �tiin�ele exacte �i tehnologie; 
• Schimbarea structurii calificării for�ei de muncă din zona necalificată către 

zonele economice înalt calificate �i pe această cale cre�terea nivelului salarial al 
cetă�enilor Buzăului; 

• Realizarea unui centru de educa�ie în domeniul permaculturii �i al alimenta�iei 
sănătoase; 

• Organizarea de competi�ii permanente de stimulare a inovării �i creativită�ii; 
• Îmbunătă�irea permanentă a infrastructurii educa�ionale; 
• Digitalizarea cât mai avansată a învă�ământului buzoian; 
• Dotarea laboratoarelor �i atelierelor �colare la nivel de vârf; 
• Reabilitarea permanentă a clădirilor �colare; 
• Înfiin�area de amfiteatre în aer liber în parcurile din municipiul Buzău, unde să  

se desfă�oare diverse cursuri, seminarii,simpozioane etc.; 
• Înfiin�area unui centru universitar permanent în domenii tehnice; 
• Încurajarea parteneriatelor care să conducă la cre�terea nivelului de 

învă�ământ; 
• Parteneriate între �coli �i agen�i economici din municipiul Buzău; 
• Parteneriate între �coli din Buzău �i �coli din �ări cu un sistem de învă�ământ 

performant; 
• Motivarea elevilor �i profesorilor prin acordarea de burse de performan�ă. 

 
 
 
Obiective în domeniul SOCIAL 
 

• Îmbunătă�irea �i dezvoltarea permanentă a infrastructurii urbane; 
• Reabilitarea �i dezvoltarea infrastructurii pietonale �i realizarea de piste de   

biciclete în tot ora�ul, inclusiv de centre de închiriere a bicicletelor; 
• Realizarea unui transport în comun modern în municipiul Buzău �i în zonele 

limitrofe ora�ului; 
• Reabilitarea infrastructurii rutiere �i dezvoltarea de ac�iuni pentru fluidizarea 

permanentă a traficului auto; 
• Realizarea unei re�ele de parcări, care să acopere toată zona ora�ului; 
• Modernizarea tuturor pie�elor din ora� �i realizarea unei pie�e (en-gros) 

acoperite care să aibă toate facilită�ile pentru a putea transforma Buzăul în cel mai 
mare centru regional pentru livrarea de legume �i fructe; 

• Revitalizarea centrului ora�ului; 
• Îmbunătă�irea �i dezvoltarea infrastructurii de agrement �i petrecere a 

timpului liber; 
• Regenerarea spa�iului urban adiacent Parcului Tineretului; 
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• Proiect de dezvoltare a domeniului Marghiloman; 
• Înfiin�area unui centru de recreere în zona Parcului Tineretului; 
• Revitalizarea Buzăului prin punerea în valoare a Iazului Morii; 
• Modernizarea stadionului de atletism; 
• Sprijinirea categoriilor sociale defavorizate;  
• Sprijinirea vie�ii decente �i active a locuitorilor de vârsta a treia. „Buzăul, un 

ora� al pensionarilor ferici�i!”; 
• Îmbunătă�irea permanentă a calită�ii mediului în ora�ul nostru; 
• Îmbunătă�irea stării de sănătate a popula�iei buzoiene, începând cu măsuri 

consistente de preven�ie a îmbolnăvirii; 
• Promovarea conceptului de clădiri inteligente; 
• Relansarea rapidă a sportului buzoian, inclusiv a sportului de masă, ca sursă 

a mândriei locale, a coeziunii cetă�ene�ti, a plusvalorii economice �i a unei vie�i 
sănătoase; 

• Relansarea demografică a ora�ului, prin politici de repatriere,atragere a 
speciali�tilor din diverse domenii, stimularea natalită�ii �i cre�terea ofertei privind 
calitatea vie�ii; 

• Digitalizarea completă a serviciilor �i a spa�iului public. 
 
 
 
Obiective în domeniul Cultural 
 

• Regenerarea municipiului Buzău prin integrarea culturii în planificarea urbană; 
• Identificarea tuturor locurilor �i construc�iilor istorice din Buzău �i punerea lor 

în valoare; 
• Transformarea domeniului „Alexandru Marghiloman” într-un centru de   

educa�ie �i cultură de anvergură na�ională �i interna�ională; 
• Transformarea fostului cinematograf Dacia într-o sală multifunc�ională pentru 

spectacole, cinema, conferin�e, sală de expozi�ii etc. 
• Dezvoltarea brandului „BUZĂU - ORA� DESCHIS” în plan local,na�ional �i 

interna�ional; 
• Dezvoltarea brandurilor deja consacrate (Drăgaica, Festivalul Top T,Festivalul 

Benone Sinulescu, Vasile Voiculescu, Mihaela Runceanu); 
• Organizarea permanentă de ac�iuni de afirmare a valorilor locale buzoiene 

prin activită�i cu impact local �i na�ional; 
• Dezvoltarea brandului „Buzău - ora� al avia�iei �i para�utismului militar 

românesc; Buzău - a doua garnizoană a �ării; 
• “Cimitirul Eroilor” - monument de identitate na�ională – obiectiv turistic major; 
• Transformarea culturii în resursă de dezvoltare economică �i socială 

sustenabilă a municipiului Buzău; 
• Realizarea de ac�iuni culturale pe tot parcursul anului; 
• Organizarea permanentă de spectacole de muzică �i dansuri populare; 
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• Organizarea permanentă de spectacole de muzică clasică; 
• Organizarea de spectacole de street-dance, teatru, muzică, cercuri literare în 

zonele publice (parcuri, Pia�a Dacia); 
• Concursuri de Street Art (graffiti, sculpturi din materiale reciclabile); 
• Proiec�ii de filme documentare în parcurile ora�ului; 
• Proiec�ii mapping 3D cu sunet �i lumini; 
• Realizarea unei reviste tipărite de artă �i cultură precum �i a uneia on-line; 
• Programe de răspândire a artei �i culturii în �coli �i în celelalte institu�ii publice 

(expozi�ii, piese de teatru). 
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II. STAREA ECONOMICĂ A MUNICIPIULUI BUZĂU,              
ÎN ANUL 2018 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Activitatea economică a municipiului Buzău se bazează pe industrie �i servicii, din 
care industria are o pondere de aproximativ 50%. În cadrul sectorului economic, un 
loc important este ocupat de sectorul comercial. Conform Institutului Na�ional de 
Statistică, în anul 2018 PIB-ul pe cap de locuitor în municipiul Buzău a fost de 5254 
euro. 
 

Municipiul Buzău în topul Forbes 2018 
 

În  topul  realizat de revista Forbes, ”40 cele mai bune ora�e pentru afaceri”, edi�ia 
2018, în care s-au analizat re�edin�ele de jude�, municipiul Buzău a fost situat pe 
locul 21, în cre�tere cu 16 locuri fa�ă de anul 2016, când s-a clasat pe locul 37. 
 

Cele 10 criterii luate în calcul pentru departajarea ora�elor au fost următoarele: 

1. produsul intern brut pe jude� 
2. produsul intern brut pe cap de locuitor 
3. societă�ile comerciale cu capital străin 
4. câ�tigul salarial 
5. �omajul 
6. numărul întreprinderilor active 
7. infrastructura rutieră 
8. infrastructura feroviară 
9. stocul de locuin�e 
10. unită�ile de învă�ământ 
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     Datele statistice care au stat la baza întocmirii topului Forbes au avut ca surse 
Institutul Na�ional de Statistică, Comisia Na�ională de Prognoză, Oficiul Na�ional al 
Registrului Comer�ului, Ministerul Finan�elor Publice �i portalul listafirme.ro. 

 

Numărul agen�ilor economici  
 

     Numărul agen�ilor economici din municipiul Buzău a fost în anul 2018 de 13.546, 
ceea ce a reprezentat  43,20% din totalul agen�ilor economici din jude�ul Buzău. 
Numărul agen�ilor economici din tot jude�ul Buzău a fost de 31.355, iar în restul 
jude�ului fără municipiul Buzău au existat 17.809 agen�i economici.  

 
 
 
 

Cifra de afaceri – top firme 
 

     Cifra de afaceri totală realizată de firmele din municipiul Buzău în 2018 a fost de 
11,6 miliarde lei (2,6 miliarde euro), ceea ce a reprezentat 70,30% din cifra de 
afaceri totală din jude�ul Buzău. Cifra de afaceri din tot jude�ul Buzău a fost de 16,5 
miliarde lei (3,8 miliarde euro), iar în restul jude�ului fără municipiul Buzău, cifra de 
afaceri a fost de 4,9 miliarde lei (1,2 miliarde euro). 

 

 

43,20%

56,80%

Agenti economici mun.
Buzau

Agenti economici jud.
Buzau

70,30%

29,70%
Cifra de afaceri mun.
Buzau

Cifra de afaceri jud.
Buzau
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Profit – top firme 
 

     Profitul net total realizat de firmele din municipiul Buzău a fost de 544,1 mil. lei 
(123,7 mil. euro), ceea ce a reprezentat 54,86% din profitul net total realizat în 
jude�ul Buzău. Profitul net total din întreg jude�ul Buzău a fost de 991,4 mil. lei (225,3 
mil. euro), iar în restul jude�ului fără municipiul Buzău profitul net total a fost de 447,3 
mil. lei (101,6 mil. Euro). 

 

 

 

Numărul de angaja�i – top firme 
 

     Numărul total de angaja�i din municipiul Buzău a fost de 33.512, ceea ce a 
reprezentat 63,03% din totalul de angaja�i din jude�ul Buzău. Numărul de angaja�i din 
tot jude�ul Buzău a fost de 53.165, iar în restul jude�ului fără municipiul Buzău 
numărul de angaja�i a fost de 19.653. 

 
 

 
 
 
 

54,86%

45,14%

Profit net mun. Buzau

Profit net jud. Buzau

63,03%

36,97%

Nr. Angajati mun. Buzau

Nr. Angajati jud. Buzau
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Top 100 de domenii de activitate din municipiul Buzău în 2018 după 
cifra de afaceri totală 
 

Nr 
crt. 

COD 
CAEN 

Domeniul de activitate 
Cifra de 
afaceri 
(RON) 

Cifra 
de 

afaceri 
(EUR) 

1 1041 Fabricarea uleiurilor și grăsimilor 2 miliarde 447,3 mil

2 4639 Comerț cu ridicata nespecializat de produse alimentare, 
băuturi �i tutun 

566,3 mil. 128,7 mil

3 1012 Prelucrarea �i conservarea cărnii de pasăre 537 mil. 122 mil. 

4 2060 Fabricarea fibrelor sintetice �i artificiale 387,5 mil. 88,1 mil. 

5 4711 Comer� cu amănuntul în magazine nespecializate, cu 
vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi 
�i tutun 

371,8 mil. 84,5 mil. 

6 4621  Comer� cu ridicata al cerealelor, semin�elor, furajelor �i 
tutunului neprelucrat 

368,9 mil. 83,8 mil. 

7 3832  Recuperarea materialelor reciclabile sortate 364,9 mil. 82,9 mil. 

8 147 Cre�terea păsărilor 359,1 mil. 81,6 mil. 

9 111 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor 
leguminoase �i a plantelor producătoare de semin�e 
oleaginoase 

319,9 mil. 72,7 mil. 

10 2410 Produc�ia de metale feroase sub forme primare �i de 
feroaliaje 

297,8 mil. 67,7 mil. 

11 2221 Fabricarea plăcilor, foliilor, tuburilor �i profilelor din 
material plastic 

292,6 mil. 66,5 mil. 

12 2511 Fabricarea de construc�ii metalice �i păr�i componente 
ale structurilor metalice 

291,7 mil. 66,3 mil. 

13 1106 Fabricarea mal�ului 237 mil. 53,9 mil. 

14 4941 Transporturi rutiere de mărfuri 228,5 mil. 51,9 mil. 

15 2312 Prelucrarea �i fasonarea sticlei plate 222,3 mil. 50,5 mil. 

16 4120 Lucrări de construc�ii a clădirilor reziden�iale �i 
nereziden�iale 

216,3 mil. 49,2 mil. 

17 2593 Fabricarea articolelor din fire metalice, fabricarea de 
lan�uri �i arcuri 

203,6 mil. 46,3 mil. 

18 3020 Fabricarea materialului rulant 196,4 mil. 44,6 mil. 

19 4773 Comer� cu amănuntul al produselor farmaceutice, în 
magazine specializate 

170,1 mil. 38,7 mil. 
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20 2712  Fabricarea aparatelor de control �i distribu�ie a 
electricită�ii 

138,9 mil 31,6 mil. 

21 4673 Comer� cu ridicata al materialului lemnos �i al 
materialelor de construc�ii �i echipamentelor sanitare 

136,5 mil. 31 mil. 

22 4719 Comer� cu amănuntul în magazine nespecializate, cu 
vânzare predominantă de produse nealimentare 

115,5 mil. 26,2 mil. 

23 1310 Pregătirea fibrelor �i filarea fibrelor textile 110,4 mil. 25,1 mil. 

24 4730 Comer� cu amănuntul al carburan�ilor pentru 
autovehicule în magazine specializate 

109 mil. 24,8 mil. 

25 2550 Fabricarea produselor metalice ob�inute prin deformare 
plastică; metalurgia pulberilor 

108,1 mil. 24,6 mil. 

26 8621 Activită�i de asisten�ă medicală generală 101,7 mil. 23,1 mil. 

27 2222 Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic 97,6 mil. 22,2 mil. 

28 7022 Activită�i de consultan�ă pentru afaceri �i management 96,7 mil. 22 mil. 

29 1413 Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte (exclusiv 
lenjeria de corp) 

93,5 mil. 21,2 mil. 

30 4636 Comer� cu ridicata al zaharului, ciocolatei �i produselor 
zaharoase 

87,7 mil. 19,9 mil. 

31 4211  Lucrări de construc�ii a drumurilor �i autostrăzilor 78,4 mil. 17,8 mil. 

32 4532 Comer� cu amănuntul de piese �i accesorii pentru 
autovehicule 

73,2 mil. 16,6 mil. 

33 7112 Activită�i de inginerie �i consultan�ă tehnică legate de 
acestea 

66,4 mil. 15,1 mil. 

34 4520  Între�inerea �i repararea autovehiculelor 66,3 mil. 15,1 mil. 

35 4635 Comer� cu ridicata al produselor din tutun 65,6 mil. 14,9 mil. 

36 3811 Colectarea de�eurilor nepericuloase 65,2 mil. 14,8 mil. 

37 4511 Comer� cu autoturisme �i autovehicule u�oare (sub 3,5 
tone) 

63,9 mil. 14,5 mil. 

38 4321  Lucrări de instala�ii electrice 62,7 mil. 14,3 mil. 

39 5610 Restaurante 62,5 mil. 14,2 mil. 

40 1061 Fabricarea produselor de morărit 62,4 mil. 14,2 mil. 

41 3600 Captarea, tratarea �i distribu�ia apei 62,2 mil. 14,1 mil. 

42 1330 Finisarea materialelor textile 55 mil. 12,5 mil. 

43 2399 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a. 48,6 mil. 11 mil. 

44 4322 Lucrări de instala�ii sanitare, de încălzire �i de aer 
condi�ionat 

46,6 mil. 10,6 mil. 

45 6820 Închirierea �i subînchirierea bunurilor imobiliare proprii 
sau închiriate 

44,9 mil. 10,2 mil. 
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46 1071 Fabricarea pâinii, fabricarea prăjiturilor �i a produselor 
proaspete de patiserie 

42,8 mil. 9,7 mil. 

47 8622 Activită�i de asisten�ă medicală specializată 41,5 mil. 9,4 mil. 

48 4791 Comer� cu amănuntul prin intermediul caselor de 
comenzi sau prin internet 

41,5 mil. 9,4 mil. 

49 2562 Opera�iuni de mecanică generală 39,2 mil. 8,9 mil. 

50 4634 Comer� cu ridicata al băuturilor 37,4 mil. 8,5 mil. 

51 4672 Comer�  cu ridicata al metalelor �i minereurilor metalice 37,3 mil. 8,5 mil. 

52 2453 Turnarea metalelor neferoase u�oare 36,6 mil. 8,3 mil. 

53 3530 Furnizarea de abur �i aer condi�ionat 36,5 mil. 8,3 mil. 

54 1039 Prelucrarea �i conservarea fructelor �i legumelor 36,2 mil. 8,2 mil. 

55 4752 Comer� cu amănuntul al articolelor de fierărie, al articolelor 
din sticlă �i a celor pentru vopsit, în magazine specializate 

34,8 mil. 7,9 mil. 

56 9200 Activită�i de jocuri de noroc �i pariuri 32,4 mil. 7,4 mil. 

57 5229 Alte activită�i anexe transporturilor 32,1 mil. 7,3 mil. 

58 3514  Comercializarea energiei electrice 30 mil. 6,8 mil. 

59 4666 Comer� cu ridicata al altor ma�ini �i echipamente de birou 28,4 mil. 6,5 mil. 

60 4633 Comer� cu ridicata al produselor lactate, ouălor, 
uleiurilor �i grăsimilor comestibile 

27,7 mil. 6,3 mil. 

61 4676 Comer� cu ridicata al altor produse intermediare 27 mil. 6,1 mil. 

62 4674 Comer� cu ridicata al echipamentelor �i furniturilor de 
fierărie pentru instala�ii sanitare �i de încălzire 

26,8 mil. 6,1 mil. 

63 2891 Fabricarea utilajelor pentru metalurgie 26,8 mil. 6,1 mil. 

64 7490 Alte activită�i profesionale, �tiin�ifice �i tehnice n.c.a. 25,9 mil. 5,9 mil. 

65 4778 Comer� cu amănuntul al altor bunuri noi, în magazine 
specializate 

25,7 mil. 5,8 mil. 

66 8010 Activită�i de protec�ie �i gardă 24,4 mil. 5,5 mil. 

67 4531 Comer� cu ridicata de piese �i accesorii pentru 
autovehicule 

23,1 mil. 5,3 mil. 

68 4939 Alte transporturi terestre de călători n.c.a 22,8 mil. 5,2 mil. 

69 4612 Intermedieri în comer�ul cu combustibili, minereuri, 
metale �i produse chimice pentru industrie 

22,6 mil. 5,1 mil. 

70 3511 Produc�ia de energie electrică 22,3 mil. 5,1 mil. 

71 5510 Hoteluri �i alte facilită�i de cazare similare 21,6 mil. 4,9 mil. 

72 2814 Fabricarea de articole de robinetărie 21,4 mil. 4,9 mil. 

73 4677 Comer� cu ridicata al de�eurilor �i resturilor 21,1 mil 4,8 mil. 

74 1812 Alte activită�i de tipărire n.c.a. 21 mil. 4,8 mil. 

75 4722 Comer� cu amănuntul al cărnii �i al produselor din 
carne, în magazine specializate 

20,2 mil. 4,6 mil. 

76 2363 Fabricarea betonului 19,4 mil. 4,4 mil. 
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77 4789 Comer� cu amănuntul prin standuri, chio�curi �i pie�e al 
altor produse 

18,6 mil. 4,2 mil. 

78 4743 Comer� cu amănuntul al echipamentului audio/ video în 
magazine specializate 

17,8 mil. 4 mil. 

79 4619 Intermedieri în comer�ul cu produse diverse 17,8 mil. 4 mil. 

80 7320 Activită�i de studiere a pie�ei �i de sondare a opiniei publice 16 mil. 3,6 mil. 

81 4642 Comer� cu ridicata al îmbrăcămintei �i încăl�ămintei 15,5 mil. 3,5 mil. 

82 6920 Activită�i de contabilitate �i audit financiar, consultan�ă 
în domeniul fiscal 

15,5 mil. 3,5 mil. 

83 4671 Comer� cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi �i 
gazo�i al produselor derivate 

15,1 mil. 3,4 mil. 

84 1439 Fabricarea prin tricotare sau cro�etare a altor articole 
de îmbrăcăminte 

15 mil. 3,4 mil. 

85 1086 Fabricarea preparatelor alimentare omogenizate �i 
alimentelor dietetice 

14,1 mil. 3,2 mil. 

86 4675 Comer� cu ridicata al produselor chimice 14 mil. 3,2 mil. 

87 2369 Fabricarea altor articole din beton, ciment �i ipsos 13,3 mil. 3 mil. 

88 4637 Comer� cu ridicata cu cafea, ceai, cacao �i condimente 13,2 mil. 3 mil. 

89 3109 Fabricarea de mobilă n.c.a. 12,9 mil. 2,9 mil. 

90 8299 Alte activită�i de servicii suport pentru întreprinderi n.c.a. 12 mil. 2,7 mil. 

91 3101 Fabricarea de mobilă pentru birouri �i magazine 12 mil. 2,7 mil. 

92 4663 Comer� cu ridicata al ma�inilor pentru industria minieră 
�i construc�ii 

11,9 mil. 2,7 mil. 

93 4332 Lucrări de tâmplărie �i dulgherie 11,5 mil. 2,6 mil. 

94 2229 Fabricarea altor produse din material plastic 11,4 mil. 2,6 mil. 

95 1089 Fabricarea altor produse alimentare n.c.a. 11,3 mil. 2,6 mil. 

96 6201 Activită�i de realizare a soft-ului la comanda (software 
orientat client) 

11 mil. 2,5 mil. 

97 4776 Comer� cu amănuntul al florilor, plantelor �i semin�elor, 
comer� cu amănuntul al animalelor de companie �i al 
hranei pentru acestea, în magazine specializate 

10,7 mil. 2,4 mil. 

98 2512 Fabricarea de u�i �i ferestre din metal 10,6 mil. 2,4 mil. 

99 4932 Transporturi cu taxiuri 10,6 mil. 2,4 mil. 

100 4649 Comer� cu ridicata al altor bunuri de uz gospodăresc 10 mil. 2,3 mil. 
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Top 100 de domenii de activitate din municipiul Buzău în 2018 după 
numărul total de angaja�i 
 

Nr. 
Crt. 

CAEN Domeniul de activitate Număr 
angajați 

1 4711 Comer�  cu amănuntul în magazine nespecializate, cu 
vânzare  predominantă de produse alimentare, băuturi �i 
tutun 

1.466 

2 1413 Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte (exclusiv lenjeria de 
corp) 

1.404 

3 4120 Lucrări de construc�ii a clădirilor reziden�iale �i nereziden�iale 1.378 

4 2221 Fabricarea plăcilor, foliilor, tuburilor �i profilelor din material 
plastic 

1.210 

5 2511 Fabricarea de construc�ii metalice �i păr�i componente ale 
structurilor metalice 

1.060 

6 3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate 975 

7 8621 Activită�i de asisten�ă medicală generală 914 

8 1012 Prelucrarea �i conservarea cărnii de pasăre 876 

9 4941 Transporturi rutiere de mărfuri 802 

10 2060 Fabricarea fibrelor sintetice �i artificiale 801 

11 4639 Comer� cu ridicata nespecializat de produse alimentare, 
băuturi �i tutun 

746 

12 147 Cre�terea păsărilor 735 

13 8010 Activită�i de protec�ie �i gardă 723 

14 3600 Captarea, tratarea �i distribu�ia apei 716 

15 2222 Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic 682 

16 3811 Colectarea de�eurilor nepericuloase 657 

17 5610 Restaurante 630 

18 2410 Produc�ia de metale feroase sub forme primare �i de 
feroaliaje 

609 

19 1330 Finisarea materialelor textile 593 

20 4211 Lucrări de construc�ii a drumurilor �i autostrăzilor 568 

21 2312  Prelucrarea �i fasonarea sticlei plate 550 

22 4773 Comer� cu amănuntul al produselor farmaceutice, în 
magazine specializate 

496 

23 1061 Fabricarea produselor de morărit 480 
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24 1071 Fabricarea pâinii, fabricarea prăjiturilor �i a produselor 
proaspete de patiserie 

455 

25 2712 Fabricarea aparatelor de control �i distribu�ie a electricită�ii 439 

26 3020 Fabricarea materialului rulant 437 

27 4939 Alte transporturi terestre de călători n.c.a 432 

28 4719 Comer� cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse nealimentare 

430 

29 1310  Pregătirea fibrelor �i filarea fibrelor textile 410 

30 2593 Fabricarea articolelor din fire metalice, fabricarea de lan�uri �i 
arcuri 

388 

31 1041 Fabricarea uleiurilor �i grăsimilor 338 

32 4322 Lucrări de instala�ii sanitare, de încălzire �i de aer condi�ionat 317 

33 111 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase �i 
a plantelor producătoare de semin�e oleaginoase 

313 

34 4520 Între�inerea �i repararea autovehiculelor 296 

35 2562 Opera�iuni de mecanică  generală 271 

36 8622 Activită�i de asisten�ă medicală specializată 255 

37 1439  Fabricarea prin tricotare sau cro�etare a altor articole de 
îmbrăcăminte 

240 

38 4321 Lucrări de instala�ii electrice 225 

39 7112 Activită�i de inginerie �i consultan�ă tehnică legate de acestea 200 

40 4673 Comer� cu ridicata al materialului lemnos �i al materialelor de 
construc�ii �i echipamentelor sanitare 

199 

41 4730 Comer� cu amănuntul al carburan�ilor pentru autovehicule în 
magazine specializate 

194 

42 5510 Hoteluri �i alte facilită�i de cazare similare 194 

43 4532 Comer� cu amănuntul de piese �i accesorii pentru 
autovehicule 

188 

44 2550 Fabricarea produselor metalice ob�inute prin deformare 
plastică; metalurgia pulberilor 

188 

45 3530 Furnizarea de abur �i aer condi�ionat 185 

46 8299 Alte activită�i de servicii suport pentru întreprinderi n.c.a. 185 

47 7022 Activită�i de consultan�ă pentru afaceri �i management 184 

48 2891 Fabricarea utilajelor pentru metalurgie 162 

49 2453 Turnarea metalelor neferoase u�oare 162 

50 6920 Activită�i de contabilitate �i audit financiar, consultan�ă în 
domeniul fiscal 

161 
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51 1812 Alte activită�i de tipărire n.c.a. 138 

52 6820 Închirierea �i subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau 
închiriate 

135 

53 7490 Alte activită�i profesionale, �tiin�ifice �i tehnice n.c.a. 126 

54 1419 Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte �i accesorii n.c.a. 117 

55 4511 Comer� cu autoturisme �i autovehicule u�oare (sub 3,5 tone) 104 

56 4932 Transporturi cu taxiuri 104 

57 3101 Fabricarea de mobilă pentru birouri �i magazine 102 

58 3109 Fabricarea de mobilă n.c.a. 101 

59 5320 Alte activită�i po�tale �i de curier 99 

60 4778 Comer�  cu amănuntul al altor bunuri noi, în magazine 
specializate 

98 

61 8623 Activită�i de asisten�ă  stomatologică 96 

62 4634 Comer� cu ridicata al băuturilor 95 

63 9602 Coafură  �i alte activită�i de înfrumuse�are 90 

64 4636  Comer� cu ridicata al zahărului, ciocolatei �i produselor 
zaharoase 

89 

65 1073 Fabricarea macaroanelor, tăi�eilor, cus-cus-ului �i a altor 
produse făinoase similare 

88 

66 1520 Fabricarea încăl�ămintei 86 

67 4621 Comer�  cu ridicata al cerealelor, semin�elor, furajelor �i 
tutunului neprelucrat 

86 

68 2229 Fabricarea altor produse din material plastic 85 

69 8610 Activită�i de asisten�ă spitalicească 85 

70 4752 Comer� cu amănuntul al articolelor de fierărie, al articolelor 
din sticlă �i a celor pentru vopsit, în magazine specializate 

82 

71 1039 Prelucrarea �i conservarea fructelor �i legumelor 81 

72 1623 Fabricarea altor elemente de dulgherie �i tâmplărie, pentru 
construc�ii 

80 

73 4722 Comer�  cu amănuntul al cărnii �i al produselor din carne, în 
magazine specializate 

78 

74 4791 Comer�  cu amănuntul prin intermediul caselor de comenzi 
sau prin internet 

77 

75 4531 Comer�  cu ridicata de piese �i accesorii pentru autovehicule 75 

76 1392 Fabricarea de articole confec�ionate din textile (cu excep�ia 
îmbrăcămintei �i lenjeriei de corp) 

74 

77 5229 Alte activită�i anexe transporturilor 73 
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78 4931 Transporturi urbane, suburbane �i metropolitane de călători 69 

79 2223 Fabricarea articolelor din material plastic pentru construc�ii 69 

80 3250 Produc�ia de dispozitive, aparate �i instrumente medicale �i 
de laborator 

67 

81 5630 Baruri �i alte activită�i de servire a băuturilor 67 

82 2814 Fabricarea de articole de robinetărie 66 

83 2512 Fabricarea de u�i �i ferestre din metal 61 

84 3821 Tratarea �i eliminarea de�eurilor nepericuloase 60 

85 8121 Activită�i generale (nespecializate) de cură�enie interioară a 
clădirilor 

59 

86 6492 Alte activită�i de creditare 58 

87 4674 Comer� cu ridicata al echipamentelor �i furniturilor de fierărie 
pentru instala�ii sanitare �i de încălzire 

58 

88 4776 Comer� cu amănuntul al florilor, plantelor �i semin�elor, 
comer� cu amănuntul al animalelor de companie �i al hranei 
pentru acestea, în magazine specializate 

58 

89 2361 Fabricarea produselor din beton pentru construc�ii 58 

90 7311 Activită�i ale agen�iilor de publicitate 55 

91 8690 Alte activită�i referitoare la sănătatea umană 55 

92 1089  Fabricarea altor produse alimentare n.c.a. 51 

93 4672 Comer�  cu ridicata al metalelor �i minereurilor metalice 51 

94 4771 Comer� cu amănuntul al îmbrăcămintei, în magazine 
specializate 

50 

95 6110 Activită�i de telecomunica�ii prin re�ele cu cablu 50 

96 7500 Activită�i veterinare 49 

97 4329 Alte lucrări de instala�ii pentru construc�ii 48 

98 4332 Lucrări de tâmplărie �i dulgherie 48 

99 4619 Intermedieri în comer�ul cu produse diverse 48 

100 1721 Fabricarea hârtiei �i cartonului ondulat �i a ambalajelor din 
hârtie �i carton 

48 
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Top 100 de domenii de activitate din municipiul Buzău în 2018 după 
profitul net total 
 

 

Nr. 
crt. 

CAEN Domeniul de activitate 
Profitul 

net 
(RON) 

Profitul 
net 

(EUR) 

1 3020 Fabricarea materialului rulant 23,2 mil. 5,3 mil. 

2 2060 Fabricarea fibrelor sintetice �i artificiale 19,5 mil. 4,4 mil. 

3 4639 Comer� cu ridicata nespecializat de produse 
alimentare, băuturi �i tutun 

18,6 mil. 4,2 mil. 

4 111 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor 
leguminoase �i a plantelor producătoare de semin�e 
oleaginoase 

17,9 mil. 4,1 mil. 

5 4711 Comer� cu amănuntul în magazine nespecializate, cu 
vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi 
�i tutun 

17,3 mil. 3,9 mil. 

6 4120 Lucrări de construc�ii a clădirilor reziden�iale �i 
nereziden�iale 

17,3 mil. 3,9 mil. 

7 1106 Fabricarea mal�ului 15,9 mil. 3,6 mil. 

8 6820 Închirierea �i subînchirierea bunurilor imobiliare proprii 
sau închiriate 

15,6 mil. 3,6 mil. 

9 2550 Fabricarea produselor metalice ob�inute prin deformare 
plastică; metalurgia pulberilor 

14,9 mil. 3,4 mil. 

10 2511 Fabricarea de construc�ii metalice �i păr�i componente 
ale structurilor metalice 

14,6 mil. 3,3 mil. 

11 8622 Activită�i de asisten�ă medicală specializată 14,5 mil. 3,3 mil. 

12 7022 Activită�i de consultan�ă  pentru afaceri �i management 13,8 mil. 3,1 mil. 

13 4941 Transporturi rutiere de mărfuri 12 mil. 2,7 mil. 

14 2221 Fabricarea plăcilor, foliilor, tuburilor �i profilelor din 
material plastic 

11 mil. 2,5 mil. 

15 8621 Activită�i de asisten�ă  medicală  generală 10,9 mil. 2,5 mil. 

16 2712 Fabricarea aparatelor de control �i distribu�ie a 
electricită�ii 

9,7 mil. 2,2 mil. 

17 3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate 9,5 mil. 2,2 mil. 

18 4719 Comer� cu amănuntul în magazine nespecializate, cu 
vânzare predominantă de produse nealimentare 

8,7 mil. 2 mil. 
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19 4773 Comer� cu amănuntul al produselor farmaceutice, în 
magazine specializate 

7,7 mil. 1,7 mil. 

20 7112 Activită�i de inginerie �i consultan�ă tehnică legate de 
acestea 

7,6 mil. 1,7 mil. 

21 5610 Restaurante 7,1 mil. 1,6 mil. 

22 1012 Prelucrarea �i conservarea cărnii de pasăre 6,8 mil. 1,5 mil. 

23 4321 Lucrări de instala�ii electrice 6,7 mil. 1,5 mil. 

24 6920 Activită�i de contabilitate �i audit financiar, consultan�ă 
în domeniul fiscal 

6,7 mil. 1,5 mil. 

25 1061 Fabricarea produselor de morărit 5,9 mil. 1,3 mil. 

26 4322 Lucrări de instala�ii sanitare, de încălzire �i de aer 
condi�ionat 

5,5 mil. 1,3 mil. 

27 3600 Captarea, tratarea �i distribu�ia apei 5,2 mil. 1,2 mil. 

28 1413 Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte (exclusiv 
lenjeria de corp) 

4,9 mil. 1,1 mil. 

29 4673 Comer� cu ridicata al materialului lemnos �i al 
materialelor de construc�ii �i echipamentelor sanitare 

4,9 mil. 1,1 mil. 

30 7490 Alte activită�i profesionale, �tiin�ifice �i tehnice n.c.a. 4,7 mil. 1,1 mil. 

31 1071 Fabricarea pâinii, fabricarea prăjiturilor �i a produselor 
proaspete de patiserie 

4,2 mil. 954.178 
euro 

32 5510 Hoteluri �i alte facilită�i de cazare similare 4,1 mil. 938.076 
euro 

33 1086 Fabricarea preparatelor alimentare omogenizate �i 
alimentelor dietetice 

4,1 mil. 936.799 
euro 

34 4520 Între�inerea �i repararea autovehiculelor 4,1 mil. 926.371 
euro 

35 3811 Colectarea de�eurilor nepericuloase 4 mil. 917.202 
euro 

36 4211 Lucrări de construc�ii a drumurilor �i autostrăzilor 3,8 mil. 872.612 
euro 

37 4532  Comer� cu amănuntul de piese �i accesorii pentru 
autovehicule 

3,6 mil. 818.433 
euro 

38 2399  Fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a. 3,3 mil. 758.262 
euro 

39 8623 Activită�i de asisten�ă stomatologică 3,1 mil. 708.480 
euro 

40 2369 Fabricarea altor articole din beton, ciment �i ipsos 3,1 mil. 698.094 
euro 
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41 5210 Depozitări 3 mil. 679.348 
euro 

42 4676 Comer� cu ridicata al altor produse intermediare 2,9 mil. 669.263 
euro 

43 8690 Alte activită�i referitoare la sănătatea umană 2,9 mil. 662.468 
euro 

44 8299  Alte activită�i de servicii suport pentru întreprinderi 
n.c.a. 

2,9 mil. 661.367 
euro 

45 4791 Comer� cu amănuntul prin intermediul caselor de 
comenzi sau prin Internet 

2,9 mil. 660.356 
euro 

46 1811 Tipărirea ziarelor 2,9 mil. 650.648 
euro 

47 6201 Activită�i de realizare a soft-ului la comandă (software 
orientat client) 

2,9 mil. 649.649 
euro 

48 3511 Produc�ia de energie electrică 2,8 mil. 629.167 
euro 

49 2562 Opera�iuni de mecanică  generală 2,6 mil. 588.024 
euro 

50 6492 Alte activită�i de creditare 2,6 mil. 580.315 
euro 

51 4619 Intermedieri în comer�ul cu produse diverse 2,5 mil. 571.939 
euro 

52 1330 Finisarea materialelor textile 2,4 mil. 554.344 
euro 

53 1089 Fabricarea altor produse alimentare n.c.a. 2,4 mil. 554.314 
euro 

54 1812 Alte activită�i de tipărire n.c.a. 2,3 mil. 523.862 
euro 

55 4511 Comer� cu autoturisme �i autovehicule u�oare (sub 3,5 
tone) 

2,3 mil. 514.910 
euro 

56 7120 Activită�i de testare �i analize tehnice 2,2 mil. 507.529 
euro 

57 4666 Comer� cu ridicata al altor ma�ini �i echipamente de 
birou 

2,2 mil. 497.371 
euro 

58 4932 Transporturi cu taxiuri 2,2 mil. 489.940 
euro 

59 147 Cre�terea păsărilor 2,1 mil. 483.000 
euro 

60 3109 Fabricarea de mobilă n.c.a. 2,1 mil. 472.713 
euro 
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61 7111 Activită�i de arhitectură 2,1 mil. 469.921 
euro 

62 3250 Produc�ia de dispozitive, aparate �i instrumente 
medicale �i de laborator 

2 mil. 460.231 
euro 

63 4531 Comer� cu ridicata de piese �i accesorii pentru 
autovehicule 

1,9 mil. 422.289 
euro 

64 8010 Activită�i de protec�ie �i gardă 1,8 mil. 414.695 
euro 

65 7311 Activită�i ale agen�iilor de publicitate 1,8 mil. 408.980 
euro 

66 4621 Comer� cu ridicata al cerealelor, semin�elor, furajelor �i 
tutunului neprelucrat 

1,8 mil. 408.872 
euro 

67 4722 Comer� cu amănuntul al cărnii �i al produselor din 
carne, în magazine specializate 

1,7 mil. 394.150 
euro 

68 6622 Activită�i ale agen�ilor �i broker-ilor de asigurări 1,7 mil. 386.553 
euro 

69 1439 Fabricarea prin tricotare sau cro�etare a altor articole 
de îmbrăcăminte 

1,7 mil. 385.111 
euro 

70 4778 Comer�  cu amănuntul al altor bunuri noi, în magazine 
specializate 

1,7 mil. 381.537 
euro 

71 4730  Comer� cu amănuntul al carburan�ilor pentru 
autovehicule în magazine specializate 

1,6 mil. 371.775 
euro 

72 3821 Tratarea �i eliminarea de�eurilor nepericuloase 1,6 mil. 369.708 
euro 

73 9511 Repararea calculatoarelor �i a echipamentelor 
periferice 

1,6 mil. 360.736 
euro 

74 2229 Fabricarea altor produse din material plastic 1,5 mil. 346.279 
euro 

75 2361 Fabricarea produselor din beton pentru construc�ii 1,5 mil. 332.524 
euro 

76 2363 Fabricarea betonului 1,5 mil. 332.141 
euro 

77 2222 Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic 1,4 mil. 327.063 
euro 

78 5229 Alte activită�i anexe transporturilor 1,4 mil. 326.223 
euro 

79 4636 Comer� cu ridicata al zahărului, ciocolatei �i produselor 
zaharoase 

1,4 mil. 325.684 
euro 

80 1419  Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte �i accesorii 
n.c.a. 

1,4 mil. 323.621 
euro 
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81 5621 Activită�i de alimenta�ie (catering) pentru evenimente 1,4 mil. 316.134 
euro 

82 4633 Comer� cu ridicata al produselor lactate, ouălor, 
uleiurilor �i grăsimilor comestibile 

1,4 mil. 313.328 
euro 

83 1102 Fabricarea vinurilor din struguri 1,4 mil. 308.898 
euro 

84 9200 Activită�i de jocuri de noroc �i pariuri 1,3 mil. 304.294 
euro 

85 4672 Comer� cu ridicata al metalelor �i minereurilor metalice 1,3 mil. 299.707 
euro 

86 4742  Comer� cu amănuntul al echipamentului pentru 
telecomunica�ii în magazine specializate 

1,3 mil. 292.850 
euro 

87 161 Activită�i auxiliare pentru produc�ia vegetală 1,2 mil. 281.615 
euro 

88 4752 Comer� cu amănuntul al articolelor de fierărie, al 
articolelor din sticlă �i a celor pentru vopsit, în 
magazine specializate 

1,2 mil. 280.263 
euro 

89 6831 Agen�ii imobiliare 1,2 mil. 279.212 
euro 

90 8610  Activită�i de asisten�ă spitalicească 1,2 mil. 278.829 
euro 

91 2814 Fabricarea de articole de robinetărie 1,2 mil. 271.748 
euro 

92 1412 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte pentru lucru 1,2 mil. 264.758 
euro 

93 141 Cre�terea bovinelor de lapte 1,2 mil. 262.889 
euro 

94 4222  Lucrări de construc�ii a proiectelor utilitare pentru 
electricitate �i telecomunica�ii 

1,1 mil. 259.688 
euro 

95 4777 Comer� cu amănuntul al ceasurilor �i bijuteriilor, în 
magazine specializate 

1,1 mil. 240.210 
euro 

96 5911 Activită�i de produc�ie cinematografică, video �i de 
programe de televiziune 

1,1 mil. 239.270 
euro 

97 4642 Comer� cu ridicata al îmbrăcămintei �i încăl�ămintei 1 mil. 231.477 
euro 

98 4674 Comer� cu ridicata al echipamentelor �i furniturilor de 
fierărie pentru instala�ii sanitare �i de încălzire 

983.288 lei 223.475 
euro 

99 4661 Comer� cu ridicata al ma�inilor agricole, echipamentelor 
�i furniturilor 

981.508 lei 223.070 
euro 

100 4637 Comer� cu ridicata cu cafea, ceai, cacao �i condimente 979.036 lei 222.508 
euro 



 

30 

Top 100 de firme din municipiul Buzău în 2018 după cifra de afaceri 
totală 

 

Nr. 
Crt. 

Firma Cifră afaceri 
(RON) 

Cifră afaceri 
(EUR) 

1 BUNGE ROMÂNIA S.R.L. 2 miliarde 447,3 mil. 

2 AAYLEX PROD S.A. 537 mil. 122 mil. 

3 GREENFIBER INTERNATIONAL SA 387,5 mil. 88,1 mil. 

4 SOUFFLET AGRO ROMANIA SRL 300 mil. 68,2 mil. 

5 DUCTIL STEEL S.A. 297,8 mil. 67,7 mil. 

6 GREENTECH SA 268,1 mil. 60,9 mil. 

7 AVICOLA BUZAU SA 261,9 mil. 59,5 mil. 

8 AGRINVEST SRL 249,9 mil. 56,8 mil. 

9 SOUFFLET MALT ROMANIA SA 237 mil. 53,9 mil. 

10 GLASSCORP SA 219,2 mil. 49,8 mil. 

11 ROMCARBON S.A. 200,7 mil. 45,6 mil. 

12 DUCTIL SA 198,7 mil. 45,2 mil. 

13 VOESTALPINE VAE APCAROM S.A. 176,3 mil. 40,1 mil. 

14 INDUSTRIA FILATI BUZĂU S.R.L. 109,9 mil. 25 mil. 

15 FORJA ROTEC SRL 107,7 mil. 24,5 mil. 

16 EXIMPROD POWER SYSTEMS S.A. 100,4 mil. 22,8 mil. 

17 CLINICA SANTE SRL 96,4 mil. 21,9 mil. 

18 LIVINGJUMBO INDUSTRY SA 87,3 mil. 19,8 mil. 

19 ROMCONSTRUCT A G SRL 86,8 mil. 19,7 mil. 

20 LUCSOR IMPEX SRL 82,9 mil. 18,8 mil. 

21 GLOBAL CASH & CARY SRL 79,7 mil. 18,1 mil. 

22 NEXT ECO RECICLYNG S.R.L. 71,1 mil. 16,2 mil. 

23 MARCOS PROVIT S.A. 69,7 mil. 15,8 mil. 

24 SLIK IMPEX SRL 67,3 mil. 15,3 mil. 

25 DISTRIB EXPERT S.R.L. 66,6 mil. 15,1 mil. 

26 MSD COM SRL 66,3 mil. 15,1 mil. 

27 TOTAL DISTRIBUTION GRUP 
PRODIMPEX SRL 

65,6 mil. 14,9 mil. 

28 BOROMIR PROD SA 62,3 mil. 14,2 mil. 
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29 LUSCAN COM SRL 62,3 mil. 14,2 mil. 

30 COMPANIA DE APĂ S.A. 62,2 mil. 14,1 mil. 

31 FRANCISC IMPORT EXPORT SRL 56 mil. 12,7 mil. 

32 ANGROSISTUL S.R.L. 53,6 mil. 12,2 mil. 

33 ELCAR GID S.R.L. 51,8 mil. 11,8 mil. 

34 EXIMPROD GRUP S.A. 51,5 mil. 11,7 mil. 

35 CERAX AGRO GLOBAL SRL 50,8 mil. 11,6 mil. 

36 SUPERLIT ROMÂNIA SA 50,6 mil. 11,5 mil. 

37 MARTELLI EUROPE S.R.L. 50,1 mil. 11,4 mil. 

38 CONCAS SA 49,6 mil. 11,3 mil. 

39 TRANS ALICOM 2000 S.R.L. 49,1 mil. 11,2 mil. 

40 GENERAL MEMBRANE S.A. 48,6 mil. 11 mil. 

41 BETA SA 47,4 mil. 10,8 mil. 

42 PETRI�OR SRL 46,1 mil. 10,5 mil. 

43 ALASCOM SRL 45,3 mil. 10,3 mil. 

44 BIAN SRL 42,9 mil. 9,7 mil. 

45 RING TEXTILE PRODUCTION RTP SR 42,1 mil. 9,6 mil. 

46 LABORATOR EXPERT SRL 39,9 mil. 9,1 mil. 

47 RER SUD S.A. 39,6 mil. 9 mil. 

48 DRAGMAT SRL 38,9 mil. 8,8 mil. 

49 PROMETAL STEEL ENGINEERING SRL 36,9 mil. 8,4 mil. 

50 IRIS PHARM SRL 36,7 mil. 8,3 mil. 

51 REGIA AUTONOMA MUNICIPALA RAM 
RA 

36,5 mil. 8,3 mil. 

52 LEGUME FRUCTE BUZAU SA 35,7 mil. 8,1 mil. 

53 UNIVERSAL LE BIG SRL 35,5 mil. 8,1 mil. 

54 VOESTALPINE BOHLER WELDING 
ROMANIA SRL 

34,4 mil. 7,8 mil. 

55 METRO MAX COM S.R.L. 33,9 mil. 7,7 mil. 

56 METALPRES ROM S.R.L. 32,7 mil. 7,4 mil. 

57 NELBINVEST SRL 31,4 mil. 7,1 mil. 

58 VOINEA CONSTRUCT SRL 31,4 mil.  7,1 mil. 

59 METAL SOMET SA 31,1 mil. 7,1 mil. 

60 TEHNOMET SA 29,9 mil. 6,8 mil. 
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61 EFE ENERGY SRL 29,5 mil. 6,7 mil. 

62 RAFICON TRADE SRL 27,2 mil. 6,2 mil. 

63 CLUB BILIARD I & SV SRL 26,8 mil. 6,1 mil. 

64 COMAT AUTOBENZ S.R.L. 26 mil. 5,9 mil. 

65 MULTIPROD ENERGO SRL 25,4 mil. 5,8 mil. 

66 URBIS SERV SRL 24,8 mil. 5,6 mil. 

67 TRITON IMPEX SRL 24,8 mil. 5,6 mil. 

68 D&S PARTNERS CONSULT SRL 24,2 mil. 5,5 mil. 

69 ROTEC SA BUZAU 23,5 mil. 5,4 mil. 

70 ROMOIL 2003 SRL 23,4 mil. 5,3 mil. 

71 TOTAL WASTE MANAGEMENT SRL 22,9 mil. 5,2 mil. 

72 MTC MINERAL TRADING COMPANY 
SRL 

22,6 mil. 5,1 mil. 

73 MORDAN COM S.R.L. 22,6 mil. 5,1 mil. 

74 SNICK AMBALAJE �I CONSUMABILE 
SRL 

22,3 mil. 5,1 mil. 

75 CONFERIC SRL 21,8 mil. 5 mil. 

76 EUROSTING AAW INDUSTRY SRL 21,5 mil. 4,9 mil. 

77 COMERCIAL IOMAR SRL 21 mil. 4,8 mil. 

78 ROL CAR SRL 20,1 mil. 4,6 mil. 

79 COMPANIA DE PRODUC�IE 
FEROVIARĂ SRL 

20,1 mil. 4,6 mil. 

80 ROL CAR MOTORS SRL 19,8 mil. 4,5 mil. 

81 CONSTAM AMBIENT SRL 19,6 mil. 4,4 mil. 

82 RECOMPLAST S.R.L. 18,7 mil. 4,3 mil. 

83 L&R COMEXIM S.R.L. 18,6 mil. 4,2 mil. 

84 INTEGRAL SA 18,3 mil. 4,2 mil. 

85 BERGLINE DISTRIBUTION SRL 18,2 mil. 4,1 mil. 

86 ELECTRO PRIMA SRL 17,8 mil. 4 mil. 

87 COM FORTUNA 93 SRL 16,9 mil. 3,8 mil. 

88 VIOSTAR COM SRL 16,6 mil. 3,8 mil. 

89 ECOGEN ENERGY SA 16,2 mil. 3,7 mil. 

90 ECOGEN THERM SRL 15,9 mil. 3,6 mil. 

91 DADA COMAPEL S.R.L. 15,8 mil. 3,6 mil. 

92 DEUTSCHLAND BROT SRL 15,6 mil. 3,5 mil. 
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93 TOTAL ELECTRIC AUTOMATIZĂRI SRL 15,4 mil. 3,5 mil. 

94 MEDIA PRO SRL 15,3 mil. 3,5 mil. 

95 FIRTES 93 SRL 15,3 mil. 3,5 mil. 

96 DASHA ONLINE SRL 15,3 mil. 3,5 mil. 

97 ROX ANA COM SRL 14,8 mil. 3,4 mil. 

98 JUSTINBAK SRL 14,8 mil. 3,4 mil. 

99 MOBIL LINE SRL 14,6 mil. 3,3 mil. 

100 PRESTAGRO TEO GLOBAL SRL 14,3 mil. 3,3 mil. 

 

 

Top 100 de firme din municipiul Buzău în 2018 după numărul total 
de angaja�i 

 
 

Nr. 
Crt. 

Firma Numărul de 
angajați 

1 ROMCARBON S.A. 924 

2 AAYLEX PROD S.R.L. 876 

3 CLINICA SANTE SRL 846 

4 GREENFIBER INTERNATIONAL SA 801 

5 GREENTECH SA 751 

6 COMPANIA DE APĂ S.A. 716 

7 LIVINGJUMBO INDUSTRY SA 659 

8 DUCTIL STEEL S.A. 609 

9 AVICOLA BUZAU SA 584 

10 MARTELLI EUROPE S.R.L. 537 

11 GLASSCORP SA 535 

12 BOROMIR PROD SA 480 

13 INDUSTRIA FILATI BUZĂU SRL 396 

14 RER SUD S.A. 395 

15 DUCTIL SA 349 

16 BUNGE ROMANIA SRL 338 

17 VOESTALPINE VAE APCAROM SA 334 

18 RING TEXTILE PRODUCTION RTP SRL 329 
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19 TRANS BUS SA 298 

20 EXIMPROD POWER SYSTEMS S.A. 260 

21 TOTAL WASTE MANAGEMENT SRL 258 

22 URBIS SERV SRL 253 

23 DELTA FORCE I SRL 250 

24 CONCAS SA 228 

25 KOMPAKT ROHBAU S.R.L. 218 

26 COMERCIAL IOMAR SRL 212 

27 LUSCAN COM SRL 194 

28 TEHNOMET SA 193 

29 REGIA AUTONOMA MUNICIPALA RAM RA 185 

30 FORJA ROTEC SRL 185 

31 METAL SOMET SA 179 

32 BETA SA 177 

33 AGRINVEST SRL 171 

34 CONFERIC SRL 170 

35 IRIS PHARM SRL 167 

36 BEST TEX COMPANY S.R.L. 167 

37 ROMCONSTRUCT A G SRL 160 

38 DATSA TEXTIL SRL 135 

39 BEBAROM SRL 134 

40 METALPRES ROM S.R.L. 131 

41 MARCOS PROVIT S.A. 128 

42 MTA SRL 122 

43 ROTEC SA BUZAU 118 

44 RECOMPLAST S.R.L. 116 

45 RAFICON TRADE SRL 113 

46 MSD COM SRL 112 

47 SLIK IMPEX SRL 109 

48 UNIVERSAL LE BIG SRL 104 

49 BIAN SRL 104 

50 COMPANIA DE PRODUC�IE FEROVIARĂ SRL 103 

51 WMC GUARD SECURITY SRL 103 

52 DEUTSCHLAND BROT SRL 101 
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53 DISTRIB EXPERT S.R.L. 98 

54 SUPERLIT ROMÂNIA SA 88 

55 TRANS ALICOM 2000 S.R.L. 87 

56 LICIU CON SRL 86 

57 VOINEA CONSTRUCT SRL 86 

58 ROMTERA PRODUCT SRL 85 

59 MARALEX SHOES SRL 85 

60 SPITALUL SF SAVA S.R.L. 83 

61 CONFIDENT SECURITY GUARD SRL 82 

62 PAMIAL SRL 80 

63 TRITON IMPEX SRL 77 

64 MEDIATOR COMPANY S.R.L. 77 

65 AURORA INCONSTRUCT SRL 76 

66 ELCAR GID S.R.L. 76 

67 INTEGRAL SA 75 

68 LEGUME FRUCTE BUZAU SA 74 

69 GRUP CONSTRUCT SRL 74 

70 NICA AXA ACAPULCO SOCIETATE ÎN NUME COLECTIV 73 

71 DINAMIC S.R.L. 70 

72 ANGROSISTUL S.R.L. 70 

73 COM FORTUNA 93 SRL 70 

74 WELDING CONSULTING PROD SRL 70 

75 PIETROASA SA 69 

76 MULTIPROD ENERGO SRL 68 

77 ROMOIL 2003 SRL 68 

78 RC ENERGO INSTALL SRL 68 

79 EUROSTING AAW INDUSTRY SRL 67 

80 WMC CONF TEXTILE INTERNATIONAL SRL 64 

81 EXIMPROD GRUP S.A. 63 

82 CLEVER GUARD SRL 61 

83 LUCSOR IMPEX SRL 59 

84 SOUFFLET AGRO ROMANIA SRL 59 

85 VIDALEX PROD SRL 58 

86 BAVADI SERVICES SECURITY SRL 58 
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87 ROX ANA COM SRL 57 

88 EURO FASHION ACTIV SRL 57 

89 SIM BLUE TAG SRL 57 

90 UNIMEC SRL 56 

91 TEXTIROM PRODUCTION SRL-D 56 

92 DAIGORO SRL 55 

93 REPLASTICA HDPE S.R.L. 55 

94 DOMENII PREST SERV SRL 53 

95 PRETORIAN TOTAL GUARD SRL 52 

96 LABORATOR EXPERT SRL 51 

97 GLOBAL CASH & CARY SRL 50 

98 IMPACT TEX LINE SRL 50 

99 MADIROM CONF SRL 49 

100 METRO MAX COM S.R.L. 48 

 

 

Top 100 de firme din municipiul Buzău în 2018 după profitul net 
total 

 
 

Nr. 
Crt. 

Firma Profit net (RON) Profit net (EUR) 

1 VOESTALPINE VAE APCAROM SA 20,1 mil. 4,6 mil. 

2 GREENFIBER INTERNATIONAL SA 19,5 mil. 4,4 mil. 

3 SOUFFLET MALT ROMANIA SA 15,9 mil. 3,6 mil. 

4 FORJA ROTEC SRL 14,6 mil. 3,3 mil. 

5 AGRINVEST SRL 9,5 mil. 2,2 mil. 

6 CLINICA SANTE SRL 8,9 mil. 2 mil. 

7 EXIMPROD POWER SYSTEMS S.A. 7,3 mil. 1,7 mil. 

8 GLOBAL CASH & CARY SRL 6,8 mil. 1,5 mil. 

9 AAYLEX PROD S.A. 6,8 mil. 1,5 mil. 

10 BOROMIR PROD SA 5,8 mil. 1,3 mil. 

11 COMPANIA DE APĂ S.A. 5,2 mil. 1,2 mil. 

12 ROMCARBON SA 4,8 mil. 1,1 mil. 
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13 MSD COM SRL 4,3 mil. 981.403 

14 SLY NUTRI�IA SRL 4,1 mil. 936.799 

15 RAFICON TRADE SRL 3,9 mil. 896.783 

16 EUROSTING AAW INDUSTRY SRL 3,6 mil. 822.065 

17 LIVING PLASTIC INDUSTRY SRL 3,4 mil. 782.542 

18 NEXT ECO RECICLYNG S.R.L. 3,3 mil. 760.613 

19 GENERAL MEMBRANE S.A. 3,3 mil. 758.262 

20 EXIMPROD GRUP S.A. 3,1 mil. 707.873 

21 MULTIPROD ENERGO SRL 3,1 mil. 700.862 

22 TRAVERTEC S.R.L. 3,1 mil. 698.094 

23 COMPANIA DE PRODUC�IE 
FEROVIARĂ SRL 

3 mil. 687.925 

24 ROMCONSTRUCT A G SRL 3 mil. 685.336 

25 SOUFFLET FACILITIES ROMANIA SRL 3 mil. 679.348 

26 TIPOGRUP PRESS SRL 2,9 mil. 650.648 

27 DISTRIB EXPERT S.R.L. 2,6 mil. 600.474 

28 MARCOS PROVIT S.A. 2,5 mil. 571.718 

29 PIETROASA SA 2,5 mil. 563.993 

30 ROMOIL 2003 SRL 2,4 mil. 548.129 

31 DEVALEX SRL 2,4 mil. 547.585 

32 POWER BUSINESS OFFICE BUILDING 
SRL 

2,3 mil. 533.399 

33 RER SUD S.A. 2,3 mil. 528.579 

34 ROTTA NATURA SA 2,2 mil. 500.645 

35 ROMTERA PRODUCT SRL 2,2 mil. 489.130 

36 BIAN SRL 2,1 mil. 479.048 

37 RECICLING CD 2007 S.R.L. 2 mil. 453.985 

38 SNICK AMBALAJE �I CONSUMABILE 
SRL 

2 mil. 445.959 

39 TOTAL ELECTRIC AUTOMATIZĂRI 
SRL 

1,9 mil. 432.599 

40 MAT CORD BIOMEDICA S.R.L. 1,8 mil. 418.606 

41 DKV PREST SRL 1,8 mil. 417.118 

42 ELCAR GID S.R.L. 1,8 mil. 402.406 

43 CONCAS SA 1,7 mil. 394.369 
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44 DEUTSCHLAND BROT SRL 1,7 mil. 383.397 

45 MARTELLI EUROPE S.R.L. 1,7 mil. 378.708 

46 SIM BLUE TAG SRL 1,6 mil. 370.451 

47 COMAGRAPROD SRL 1,6 mil. 368.732 

48 SERVECOROM SRL 1,6 mil. 368.396 

49 D&S PARTNERS CONSULT SRL 1,6 mil. 361.090 

50 GASTRONOM S.A. 1,6 mil. 355.195 

51 DRAGAN NET CONSULTING SRL 1,6 mil. 355.173 

52 METAROM S.R.L. 1,6 mil. 352.889 

53 CERAX AGRO GLOBAL SRL 1,5 mil. 339.347 

54 ROBINIO EVENTS SRL 1,5 mil. 338.502 

55 ARGHIR PRODEX SRL 1,5 mil. 332.524 

56 VIOSTAR COM SRL 1,4 mil. 315.713 

57 ALCOR GROUP S.R.L. 1,4 mil. 309.343 

58 DIDICOM SRL 1,4 mil. 308.561 

59 LUCSOR IMPEX SRL 1,3 mil. 306.641 

60 VIDALEX PROD SRL 1,3 mil. 302.967 

61 PLUS EXIM TRADE SRL 1,3 mil. 300.642 

62 GP LAND SRL 1,3 mil. 293.932 

63 NOVATEL S.R.L. 1,3 mil. 289.558 

64 ROX ANA COM SRL 1,3 mil. 288.146 

65 ANDI CONS PREST SRL 1,3 mil. 286.011 

66 COMERCIAL IOMAR SRL 1,3 mil. 285.399 

67 IRIS PHARM SRL 1,3 mil. 284.276 

68 MEDCON SRL 1,2 mil. 283.890 

69 SOLAR DEVELOPMENT PROJECT 
SRL 

1,2 mil. 274.278 

70 NICOLTEX SRL 1,2 mil. 263.757 

71 METAL SOMET SA 1,2 mil. 262.099 

72 EUROBETON 2008 COMPACT SRL 1,2 mil. 261.882 

73 ELIS PHARM S.R.L. 1,1 mil. 261.005 

74 FAN TELECOM 52 SRL 1,1 mil. 259.688 

75 IRVIM COM S.R.L. 1,1 mil. 258.970 

76 AGROINDUSTRIAL FRASINU S.A. 1,1 mil. 252.649 
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77 INTERTRANS KARLA SRL 1,1 mil. 250.247 

78 MORDAN COM S.R.L. 1,1 mil. 249.440 

79 STRING SRL 1,1 mil. 244.810 

80 REAL CONSULT SRL 1,1 mil. 243.753 

81 SINED NOVACONST SRL 1,1 mil. 240.940 

82 UNIMEC SRL 1 mil. 235.851 

83 SPITALUL SF SAVA S.R.L. 1 mil. 233.865 

84 SAB ORTHO DENTAL SRL 1 mil. 230.342 

85 TRITON IMPEX SRL 1 mil. 230.223 

86 DADA COMAPEL S.R.L. 1 mil. 229.820 

87 TEHNOMET SA 1 mil. 228.674 

88 ESET GSM S.R.L. 1 mil. 228.241 

89 ANGROSISTUL S.R.L. 1 mil. 227.319 

90 DENIROM 2000 SRL 998.501 lei 226.932 

91 PRAKT INVEST SRL 974.057 lei 221.377 

92 DARA IRRIGATION S.A. 966.089 lei 219.566 

93 MUNTENIA UNIVERSAL SRL 954.321 lei 216.891 

94 INSTAL SOMET SA 953.265 lei 216.651 

95 GRUP CONSTRUCT SRL 950.978 lei 216.131 

96 SLIK IMPEX SRL 945.558 lei 214.900 

97 GEO FERM ANDRE SRL 944.597 lei 214.681 

98 UTILIS SCRIBA SRL 921.613 lei 209.458 

99 VOESTALPINE BOHLER WELDING 
ROMANIA SRL 

907.738 lei 206.304 

100 TEHNO BIONIC S.R.L. 881.269 lei 186.106 

 
 
 

 
Nivelul �omajului în municipiul Buzău în anul 2018 
 

Evolu�ia ratei �omajului în municipiul Buzău între anii 2014-2018 

Anul 2014 2015 2016 2017 2018 

Rata șomajului % 1,52% 1,38% 1,36% 0,7% 0,7% 
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     Municipiul Buzău are o rată foarte mică a �omajului. Situa�ia principalilor indicatori 
ce caracterizează starea socială, la nivelul municipiului, la data de 31.12.2018, a fost 
următoarea: 

 
Nr. crt. Indicator UM Anul 2018 

1 Populația activă (16 – 62 ani) pers. 87.600 

2 Total șomeri, din care: pers. 619 

3 • șomeri indemnizați pers. 336 

4 • șomeri neindemnizați pers. 283 

5 Rata șomajului procent 0,706% 

 
     Din totalul de 87.600 persoane active la nivelul municipiului, 49.600 persoane 
sunt angajate conform prevederilor legale, ceea ce reprezintă un procent de 56,64% 
persoane angajate, din total persoane active.  
     În ceea ce prive�te evolu�ia numărului de �omeri în perioada 2012-2018 în 
municipiul Buzău, se observă un trend general de scădere ( excep�ie anul 2013). 
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III. STAREA EDUCA�IEI �I A PERFORMAN�EI �COLARE   
ÎN MUNICIPIUL BUZĂU, ÎN ANUL 2018 

 
 
Descrierea generală a învă�ământului preuniversitar de stat buzoian 

 

În anul �colar 2017-2018 re�eaua unită�ilor de învă�ământ preuniversitar 
din municipiul Buzău a func�ionat astfel: 

       -  5 cre�e; 

       -  20 grădini�e dintre care: 

       -  12 grădini�e  cu program prelungit (10 cu personalitate juridică �i 2 arondate); 

       -  8 grădini�e cu program normal cu personalitate juridică; 

       -  12 �coli gimnaziale; 

       -  15 colegii na�ionale, colegii, licee teoretice, voca�ionale, de arte �i tehnologice 

       -  filiera teoretică: 6 (3 colegii na�ionale, 1 colegiu, 1 liceu teoretic, 1 liceu cu 
program sportiv 

         -  filiera voca�ională: 5 ( 1 colegiu na�ional pedagogic, 1 liceu de arte, 1 seminar 
teologic, 1 liceu tehnologic, 1 liceu cu program sportiv)  

        -  filiera tehnologică: 8 

        -  1 �coală postliceală sanitară 

         Men�iune – Colegiul Na�ional Pedagogic Spiru Haret �i Liceul cu Program   
Sportiv Iolanda Bala� Soter au filieră voca�ională �i teoretică, iar Liceul  Tehnologic 
Henri Coandă are filieră voca�ională �i filieră tehnologică. 

      Numărul de copii/elevi pe niveluri de învă�ământ: 

           -  Pre�colar (4 - 6 ani): 2853  dintre care: 

           -  Grădini�e cu program normal – 433 

           -  Grădini�e  cu program prelungit - 2420 

            -  Primar (clasa pregătitoare �i clasele I-IV): 6134 elevi, dintre care 1154 elevi 
clasa pregătitoare 

- Gimnaziu (clasele V-VIII):  9130 elevi 

- Liceu ( clasele IX- XIII, zi �i seral): 13107 elevi 
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Efective Grădini�e la nivelul municipiului Buzău - anul 2018 
 

Nr. 
crt. 

Unitate de învă�ământ 
Nr. 

pre�colari 

1 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT "BOBOCEI DIN MICRO III" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

399 

2 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT "CEI �APTE PITICI" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

213 

3 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 10 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

174 

4 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.1 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

209 

5 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.18 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

179 

6 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.3 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

173 

7 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.4 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

337 

8 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.6 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

260 

9 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.8 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

245 

10 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.9 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

231 

 Total 2420 

 
Efective �coli gimnaziale la nivelul municipiului Buzău - anul 2018 
 

Nr 
crt. Unitate de învă�ământ 

Număr 
elevi 

1 �COALA GIMNAZIALĂ "GENERAL GRIGORE BA�TAN" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

412 

2 �COALA GIMNAZIALĂ "GEORGE EMIL PALADE" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

1397 

3 �COALA GIMNAZIALĂ "ION CREANGĂ" MUNICIPIUL BUZĂU 499 

4 �COALA GIMNAZIALĂ "MIHAIL KOGĂLNICEANU" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

665 

5 �COALA GIMNAZIALĂ "NICOLAE TITULESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 396 

6 �COALA GIMNAZIALĂ "NICU CONSTANTINESCU"MUNICIPIUL 
BUZĂU 

387 
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7 �COALA GIMNAZIALĂ "P.H. ZANGOPOL" MUNICIPIUL BUZĂU 309 

8 �COALA GIMNAZIALĂ "SFÂNTUL APOSTOL ANDREI " MUNICIPIUL 
BUZĂU 

684 

9 �COALA GIMNAZIALĂ CĂPITAN AVIATOR"MIRCEA T. BĂDULESCU" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

863 

10 �COALA GIMNAZIALĂ EPISCOP "DIONISIE ROMANO" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

421 

11 �COALA GIMNAZIALĂ NR. 11 MUNICIPIUL BUZĂU 2012 

12 �COALA GIMNAZIALĂ NR. 7 MUNICIPIUL BUZĂU 1085 

 Total  9130 

 
 
Efective Unită�i de învă�ământ nivel liceal la nivelul municipiului 
Buzău - anul 2018 
 

Nr. 
crt. 

Unitate de învă�ământ Număr 
elevi 

1 LICEUL AGRICOL "Dr. C. ANGELESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 947 

2 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV "IOLANDA BALA� SOTER" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

992 

3 LICEUL DE ARTE "MARGARETA STERIAN" MUNICIPIUL BUZĂU 787 

4 LICEUL SPECIAL PENTRU DEFICIEN�I DE VEDERE MUNICIPIUL 
BUZĂU 

114 

5 LICEUL TEHNIC MUNICIPIUL BUZĂU 806 

6 LICEUL TEHNOLOGIC "COSTIN NENI�ESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 397 

7 LICEUL TEHNOLOGIC "DIMITRIE FILIPESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 715 

8 LICEUL TEHNOLOGIC "GRIGORE C. MOISIL" MUNICIPIUL BUZĂU 511 

9 LICEUL TEHNOLOGIC DE MESERII �I SERVICII MUNICIPIUL BUZĂU 617 

10 LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL PENTRU COPII CU DEFICIEN�E 
AUDITIVE MUNICIPIUL BUZĂU 

101 

11 LICEUL TEHNOLOGIC" HENRI COANDĂ" MUNICIPIUL BUZĂU 792 

12 LICEUL TEORETIC "ALEXANDRU MARGHILOMAN" MUNICIPIUL BUZĂU 845 

 
13 

SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX "CHESARIE EPISCOPUL" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

276 

14 COLEGIUL ECONOMIC MUNICIPIUL BUZĂU 937 

15 COLEGIUL NA�IONAL "B. P. HASDEU" MUNICIPIUL BUZĂU 1313 

16 COLEGIUL NA�IONAL "MIHAI EMINESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 1292 

17 COLEGIUL NA�IONAL PEDAGOGIC "SPIRU HARET" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

1665 

 Total 13107 
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Raport privind situa�ia �colară la nivelul municipiului Buzău – anul 
2018, nivel gimnazial 

 

Unitate de învă�ământ 

Număr 
elevi 

promo-
va�i 

Număr 
elevi 

repeten�i 

Număr 
elevi 

exmatri-
cula�i 

Număr 
elevi 

situa�ie 
�colară 

neîncheiată 

�COALA GIMNAZIALĂ "GENERAL 
GRIGORE BA�TAN"  322 48 0 0 

�COALA GIMNAZIALĂ "GEORGE EMIL 
PALADE"  1376 1 0 0 

�COALA GIMNAZIALĂ "ION CREANGĂ"  459 1 0 0 

�COALA GIMNAZIALĂ "MIHAIL 
KOGĂLNICEANU"  421 205 0 1 

�COALA GIMNAZIALĂ "NICOLAE 
TITULESCU"  293 11 0 18 

�COALA GIMNAZIALĂ "NICU 
CONSTANTINESCU" 252 24 0 26 

�COALA GIMNAZIALĂ "P.H. ZANGOPOL"  240 13 0 0 

�COALA GIMNAZIALĂ "SF. APOSTOL 
ANDREI "  678 15 0 0 

�COALA GIMNAZIALĂ CAP. AV."MIRCEA T. 
BĂDULESCU"  882 0 0 2 

�COALA GIMNAZIALĂ EPISCOP "DIONISIE 
ROMANO"  352 99 1 0 

�COALA GIMNAZIALĂ NR. 11  1996 9 0 0 

�COALA GIMNAZIALĂ NR. 7  1067 1 0 12 

Total  8338 427 1 59 
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Raport privind situa�ia �colară la nivelul municipiului Buzău – anul 
2018, nivel liceal �i postliceal 
 

Nr. 
crt. Unitate de învă�ământ 

Număr 
elevi 

promo-
va�i 

Număr 
elevi 

repeten�i 

Număr 
elevi 

exmatri-
cula�i 

Număr 
elevi 

situa�ie 
�colară 

neînche-
iată 

1 CENTRUL �COLAR DE EDUCA�IE 
INCLUZIVĂ  

225 0 0 4 

2 COLEGIUL ECONOMIC MUNICIPIUL 
BUZĂU 

978 3 3 18 

3 COLEGIUL NA�IONAL "B. P. HA�DEU"  1319 0 0 0 

4 COLEGIUL NA�IONAL "MIHAI EMINESCU"  1270 0 0 4 

5 COLEGIUL NA�IONAL PEDAGOGIC "SPIRU 
HARET"  

1643 2 4 1 

6 LICEUL AGRICOL "DR. C-TIN ANGELESCU"  811 9 33 3 

7 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV "I. BALA� 
SOTER"  

906 20 3 9 

8 LICEUL DE ARTE "MARGARETA STERIAN"  793 3 0 0 

9 LICEUL SPECIAL PENTRU DEFICIEN�I DE 
VEDERE  

103 0 1 3 

10 LICEUL TEHNIC MUNICIPIUL BUZĂU 687 122 0 0 

11 LICEUL TEHNOLOGIC "COSTIN 
NENI�ESCU"  

356 20 8 49 

12 LICEUL TEHNOLOGIC "DIMITRIE 
FILIPESCU"  

548 59 25 0 

13 LICEUL TEHNOLOGIC "GRIGORE C. 
MOISIL"  

503 23 22 0 

14 LICEUL TEHNOLOGIC DE MESERII �I 
SERVICII  

526 54 52 0 

15 LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL PENTRU 
COPII CU DEFICIEN�E AUDITIVE  

106 1 3 0 

16 LICEUL TEHNOLOGIC" HENRI COANDĂ"  581 107 14 5 

17 LICEUL TEORETIC "ALEXANDRU 
MARGHILOMAN"  

808 4 3 0 

18 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX 
"CHESARIE EPISCOPUL"  

123 0 0 0 

19 �COALA POSTLICEALĂ SANITARĂ DE 
STAT  

254 12 0 0 

 Total General 12540 439 171 96 
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Raport privind situa�ia promovării examenului na�ional de 
bacalaureat  2018 

 

Nr.  
crt. 

Unitate de învă�ământ Înscri�i Promova-
bilitate 

Prezen�i Reu�i�i 
TOTAL 

Reu�i�i 
10 

1 COLEGIUL NA�IONAL "B. P. 
HA�DEU"  

298 100 298 298 5 

2 LICEUL PEDAGOGIC "SPIRU 
HARET"  

194 97,93 193 189 0 

3 COLEGIUL NA�IONAL "MIHAI 
EMINESCU"  

292 97,25 291 283 1 

4 LICEUL DE ARTE "MARGARETA 
STERIAN"  

94 96,7 91 88 0 

5 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX 
"CHESARIE EPISCOPUL" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

28 96,43 28 27 0 

6 COLEGIUL ECONOMIC MUNICIPIUL 
BUZĂU 

249 90,24 246 222 0 

7 LICEUL TEORETIC "AL. 
MARGHILOMAN"  

182 81,46 178 145 0 

8 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV "I. 
B.SOTER"  

170 53,95 152 82 0 

9 LICEUL TEHNOLOGIC DE MESERII 
�I SERVICII  

23 45 20 9 0 

10 LICEUL TEHNIC MUNICIPIUL 
BUZĂU 

54 42 50 21 0 

11 LICEUL TEHNOLOGIC "DIMITRIE 
FILIPESCU"  

34 38,46 13 5 0 

12 LICEUL "PRIMA SCHOOL" 17 33,33 12 4 0 

13 LICEUL SPECIAL PENTRU 
DEFICIEN�I DE VEDERE 
MUNICIPIUL BUZĂU 

7 33,33 6 2 0 

14 LICEUL TEHNOLOGIC "GRIGORE C. 
MOISIL"  

110 33,33 87 29 0 

15 LICEUL AGRICOL "DR. C-TIN 
ANGELESCU"  

47 25,64 39 10 0 

16 LICEUL TEHNOLOGIC" HENRI 
COANDĂ"  

40 21,88 32 7 0 

17 LICEUL TEHNOLOGIC "COSTIN 
NENI�ESCU"  

96 18,92 74 14 0 

   TOTAL 1935 79,28% 1810 1435 6 
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Raport privind situa�ia �colilor la nivelul municipiului Buzău  
 

Nr. 
crt. 

Unitate de învă�ământ Nr cadre 
didactice 

Nr. 
absen�e 

an �colar 
2017-2018 

Nr elevi 
abandon 
�colar 

Cea mai 
mare 
medie 

de 
admitere 

1 GRĂDINI�A CU PROGRAM 
PRELUNGIT NR.9 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

19 5881 0 0 

2 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX 
"CHESARIE EPISCOPUL" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

22 1785 0 10 

3 �COALA GIMNAZIALĂ EPISCOP 
"DIONISIE ROMANO" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

22 2550 3 9.98 

4 �COALA GIMNAZIALĂ NR. 7 
MUNICIPIUL BUZĂU 

52 14666 0 10 

5 �COALA GIMNAZIALĂ "P.H. 
ZANGOPOL" MUNICIPIUL BUZĂU 

15 5422 0 10 

6 GRĂDINI�A CU PROGRAM 
PRELUNGIT NR.3 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

16 6007 0 0 

7 �COALA GIMNAZIALĂ "GEORGE 
EMIL PALADE" MUNICIPIUL BUZĂU 

70 317 0 10 

8 LICEUL TEHNOLOGIC" HENRI 
COANDĂ" MUNICIPIUL BUZĂU 

53 38934 6 9.42 

9 GRĂDINI�A CU PROGRAM 
PRELUNGIT "CEI SAPTE PITICI" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

19 6452 0 0 

10 LICEUL AGRICOL "Dr. C. 
ANGELESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 

52 61231 20 9.50 

11 �COALA GIMNAZIALĂ "GENERAL 
GRIGORE BA�TAN" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

37 19275 25 10 

12 COLEGIUL NA�IONAL "MIHAI 
EMINESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 

77 11372 1 10 

13 LICEUL SPECIAL PENTRU 
DEFICIEN�I DE VEDERE 
MUNICIPIUL BUZĂU 

55 1440 1 10 

14 LICEUL TEHNIC MUNICIPIUL 
BUZĂU 

55 38964 0 9 

15 COLEGIUL NA�IONAL "B. P. 
HA�DEU" MUNICIPIUL BUZĂU 

77 32913 0 10 
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16 �COALA GIMNAZIALĂ "MIHAIL 
KOGĂLNICEANU" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

37 79316 68 9.95 

17 COLEGIUL ECONOMIC 
MUNICIPIUL BUZĂU 

65 16579 1 9.95 

18 �COALA GIMNAZIALĂ CAPITAN 
AVIATOR"MIRCEA T. BĂDULESCU" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

45 5647 0 10 

19 �COALA GIMNAZIALĂ NR. 11 
MUNICIPIUL BUZĂU 

99 13653 0 10 

20 CENTRUL �COLAR DE EDUCA�IE 
INCLUZIVĂ MUNICIPIUL BUZĂU 

66 8520 2 9 

21 CENTRUL JUDE�EAN DE RESURSE 
�I ASISTEN�Ă EDUCA�IONALĂ 
MUNICIPIUL BUZĂU 

43 0 0 0 

22 LICEUL TEHNOLOGIC "GRIGORE 
C. MOISIL" MUNICIPIUL BUZĂU 

44 34.910 0 9.64 

23 LICEUL DE ARTE "MARGARETA 
STERIAN" MUNICIPIUL BUZĂU 

103 4537 0 9.96 

24 �COALA GIMNAZIALĂ "ION 
CREANGĂ" MUNICIPIUL BUZĂU 

33 4164 0 10 

25 LICEUL TEHNOLOGIC "COSTIN 
NENI�ESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 

39 10506 7 9.38 

26 LICEUL TEORETIC "ALEXANDRU 
MARGHILOMAN" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

49 36383 1 9.92 

27 GRĂDINI�A CU PROGRAM 
PRELUNGIT NR.6 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

20 0 0 0 

28 �COALA GIMNAZIALĂ "NICU 
CONSTANTINESCU"MUNICIPIUL 
BUZĂU 

30 3547 1 10 

29 GRĂDINI�A CU PROGRAM 
PRELUNGIT NR.18 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

9 1923 0 0 

30 �COALA POSTLICEALĂ SANITARĂ 
DE STAT MUNICIPIUL BUZĂU 

31 3988 71 10 

31 LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL 
PENTRU COPII CU DEFICIEN�E 
AUDITIVE MUNICPIUL BUZĂU 

44 1884 2 10 

32 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 
"IOLANDA BALA� SOTER" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

71 8171 0 9.90 

33 GRĂDINI�A CU PROGRAM 
PRELUNGIT "BOBOCEI DIN MICRO 

25 6914 0 0 
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III" MUNICIPIUL BUZĂU 

34 �COALA GIMNAZIALĂ "SFÂNTUL 
APOSTOL ANDREI " MUNICIPIUL 
BUZĂU 

40 5520 0 9.93 

35 GRĂDINI�A CU PROGRAM 
PRELUNGIT NR.4 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

21 2100 0 10 

36 COLEGIUL NATIONAL PEDAGOGIC 
"SPIRU HARET" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

90 4861 0 9.88 

37 LICEUL TEHNOLOGIC "DIMITRIE 
FILIPESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 

45 32773 6 9 

38 GRĂDINI�A CU PROGRAM 
PRELUNGIT NR.8 MUNICIPIUL 
BUZĂU 

19 9125 0 0 

39 LICEUL TEHNOLOGIC DE MESERII 
�I SERVICII MUNICIPIUL BUZĂU 

44 29313 0 9.56 

40 �COALA GIMNAZIALĂ "NICOLAE 
TITULESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 

30 1738 0 9.88 

41 GRĂDINI�A CU PROGRAM 
PRELUNGIT NR. 10 MUN. BUZĂU 

13 0 0 0 

42 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRE-
LUNGIT NR.1 MUNICIPIUL BUZĂU 

16 0 0 0 

43 PALATUL COPIILOR MUNICIPIUL 
BUZĂU 

19 0 0 0 

 TOTAL 1831 573281 215  

 
 
Raport privind situa�ia cheltuielilor anuale cu utilită�ile – anul 2018 

 
Nr. 
crt. 

Unitate de învă�ământ Suma/ lei 

1 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.9 MUNICIPIUL BUZĂU 123749 

2 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX "CHESARIE EPISCOPUL" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

214430 

3 �COALA GIMNAZIALĂ EPISCOP "DIONISIE ROMANO" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

77805 

4 �COALA GIMNAZIALĂ NR. 7 MUNICIPIUL BUZĂU 185647 

5 �COALA GIMNAZIALĂ "P.H. ZANGOPOL" MUNICIPIUL BUZĂU 83436 

6 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.3 MUNICIPIUL BUZĂU 52694 

7 �COALA GIMNAZIALĂ "GEORGE EMIL PALADE" MUNICIPIUL BUZĂU 270770 

8 LICEUL TEHNOLOGIC" HENRI COANDĂ" MUNICIPIUL BUZĂU 519261 
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9 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT "CEI �APTE PITICI" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

117989 

10 LICEUL AGRICOL "Dr. C. ANGELESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 323732 

11 �COALA GIMNAZIALĂ "GENERAL GRIGORE BA�TAN" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

172648 

12 COLEGIUL NA�IONAL "MIHAI EMINESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 361964 

13 LICEUL SPECIAL PENTRU DEFICIEN�I DE VEDERE MUNICIPIUL 
BUZĂU 

346497 

14 LICEUL TEHNIC MUNICIPIUL BUZĂU 115625 

15 COLEGIUL NA�IONAL "B. P. HASDEU" MUNICIPIUL BUZĂU 424605 

16 �COALA GIMNAZIALĂ "MIHAIL KOGĂLNICEANU" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

129541 

17 COLEGIUL ECONOMIC MUNICIPIUL BUZĂU 251193 

18 �COALA GIMNAZIALĂ CĂPITAN AVIATOR"MIRCEA T. BĂDULESCU" 
MUN. BUZĂU 

85318 

19 �COALA GIMNAZIALĂ NR. 11 MUNICIPIUL BUZĂU 339574 

20 CENTRUL �COLAR DE EDUCA�IE INCLUZIVĂ MUNICIPIUL BUZĂU 120997 

21 CENTRUL JUDE�EAN DE RESURSE �I ASISTEN�Ă EDUCA�IONALĂ 
MUNICIPIUL BUZĂU 

35599 

22 LICEUL TEHNOLOGIC "GRIGORE C. MOISIL" MUNICIPIUL BUZĂU 279010 

23 LICEUL DE ARTE "MARGARETA STERIAN" MUNICIPIUL BUZĂU 145660 

24 �COALA GIMNAZIALĂ "ION CREANGĂ" MUNICIPIUL BUZĂU 135290 

25 LICEUL TEHNOLOGIC "COSTIN NENI�ESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 294539 

26 LICEUL TEORETIC "ALEXANDRU MARGHILOMAN" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

199348 

27 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.6 MUNICIPIUL BUZĂU 66769 

28 �COALA GIMNAZIALĂ "NICU CONSTANTINESCU"MUNICIPIUL 
BUZĂU 

73939 

29 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.18 MUNICIPIUL BUZĂU 82936 

30 �COALA POSTLICEALĂ SANITARĂ DE STAT MUNICIPIUL BUZĂU 24086 

31 LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL PENTRU COPII CU DEFICIEN�E 
AUDITIVE  

144834 

32 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV "IOLANDA BALA� SOTER" 
MUNICIPIUL BUZĂU 

564491 

33 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT "BOBOCEI DIN MICRO III" 
MUNI. BUZĂU 

115218 

34 �COALA GIMNAZIALĂ "SFÂNTUL APOSTOL ANDREI " MUNICIPIUL 
BUZĂU 

20846484 

35 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.4 MUNICIPIUL BUZĂU 153333 

36 COLEGIUL NA�IONAL PEDAGOGIC "SPIRU HARET" MUNICIPIUL 
BUZĂU 

790640 
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37 LICEUL TEHNOLOGIC "DIMITRIE FILIPESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 288145 

38 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.8 MUNICIPIUL BUZĂU 128939 

39 LICEUL TEHNOLOGIC DE MESERII �I SERVICII MUNICIPIUL BUZĂU 22660104 

40 �COALA GIMNAZIALĂ "NICOLAE TITULESCU" MUNICIPIUL BUZĂU 52000 

41 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 10 MUNICIPIUL BUZĂU 41146 

42 GRĂDINI�A CU PROGRAM PRELUNGIT NR.1 MUNICIPIUL BUZĂU 135400 

43 PALATUL COPIILOR MUNICIPIUL BUZĂU 82902 

 TOTAL 8151699 
 
 

Raport privind situa�ia învă�ământului particular la nivelul 
municipiului Buzău  
 

Nr. 
crt. 

Unitate de învă�ământ 
Număr 
elevi 

Număr 
clase 

1. GRĂDINI�A "ADEONA KINDERGARTEN"  32 3 

2. GRĂDINI�A CU PROGRAM NORMAL EDUSTAR  22 3 

3. LICEUL "PRIMA SCHOOL"  112 6 

4. �COALA POSTLICEALĂ "FLORENTINA MOSORA"  324 10 

5. �COALA POSTLICEALĂ "REGINA MARIA"  76 6 

6. �COALA POSTLICEALĂ "VASILE ALECSANDRI"  337 18 

7. �COALA POSTLICEALĂ FEG 94 8 

 TOTAL 997 54 
 
 

Raport privind situa�ia �colară pe unită�i de învă�ământ particular 
 

Nr. 
crt. 

Unitate de învă�ământ 

Număr 
elevi 

promo-
va�i 

Număr 
elevi 
repe-
ten�i 

Număr elevi 
exmatricula�i 

Număr 
elevi 

situa�ie 
neînche-

iată 

1. LICEUL "PRIMA SCHOOL"  107 5 35 0 

2. 
�COALA POSTLICEALĂ "REGINA 
MARIA"  74 2 21 0 

3. 
�COALA POSTLICEALĂ 
"FLORENTINA MOSORA"  318 6 0 0 

4. �COALA POSTLICEALĂ FEG 94 0 11 0 

5. 
�COALA POSTLICEALĂ "VASILE 
ALECSANDRI"  336 1 42 0 

Total  929 14 109 0 
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IV.  STAREA SOCIALĂ ÎN MUNICIPIUL BUZĂU,                     
ÎN ANUL 2018 

 
 
      Conform datelor finale ale ultimului recensământ efectuat în 2011,  popula�ia 
municipiului Buzău era de 115.494 de locuitori. 
       Institutul Na�ional de Statistică actualizează  periodic datele privind popula�ia �i 
ca urmare, la 1 iulie 2018 popula�ia municipiului Buzău, după domiciliul din actele 
de identitate, a fost de 133.376 persoane:  
       - 63.046 persoane de sex masculin  
       - 70.330  persoane de sex feminin. 
 
      Structura demografică pe grupe de vârstă se prezintă astfel: 

- 0-19 ani: 23.486 persoane: 17,62 % 
- 20-29 ani: 13.974 persoane: 10,45 % 
- 30-39 ani: 21.427 persoane: 16,07 % 
- 40-49 ani: 22.015 persoane: 16,51 % 
- 50-59 ani: 19.616 persoane: 14,70 % 
- 60- 64 ani: 11.976 persoane: 8,42 % 
- 65 - �i peste: 20.882 persoane: 15,66 % 

AN 
REFE-
RIN�Ă 

INDICATOR CRITERIU CRITERIU2 
VAL_ 

INDICATOR 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ  DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- Total 

Sex - Total 133376,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- Total 

Sex - Masculin 63015,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ  DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- Total 

Sex - Feminin 70361,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ  DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 0- 4 ani 

Sex - Total 5289,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 0- 4 ani 

Sex - Masculin 2701,00 
PERSOANE 



 

54 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 0- 4 ani 

Sex - Feminin 2588,00 
PERSOANE 

2018 
POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ  DOMICILIU la 1  

Grupe de vârstă 
- 5- 9 ani 

Sex - Total 6297,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 5- 9 ani 

Sex - Masculin 3257,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 5- 9 ani 

Sex - Feminin 3040,00 
PERSOANE 

 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 10-14 ani 

Sex - Total 6151,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ  DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 10-14 ani 

Sex - Masculin 3210,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă  �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 10-14 ani 

Sex - Feminin 2941,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 15-19 ani 

Sex - Total 5815,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 15-19 ani 

Sex - Masculin 2953,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 15-19 ani 

Sex - Feminin 2862,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 20-24 ani 

Sex - Total 6050,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 20-24 ani 

Sex - Masculin 3002,00 
PERSOANE 



 

55 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 20-24 ani 

Sex - Feminin 3048,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 25-29 ani 

Sex - Total 8378,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 25-29 ani 

Sex - Masculin 4106,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 25-29 ani 

Sex - Feminin 4272,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 30-34 ani 

Sex - Total 10062,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 30-34 ani 

Sex - Masculin 4975,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 30-34 ani 

Sex - Feminin 5087,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 35-39 ani 

Sex - Total 11508,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 35-39 ani 

Sex - Masculin 5656,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 35-39 ani 

Sex - Feminin 5852,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 40-44 ani 

Sex - Total 10475,00 

PERSOANE 



 

56 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 40-44 ani 

Sex - Masculin 5175,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 40-44 ani 

Sex - Feminin 5300,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPA DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 45-49 ani 

Sex - Total 11868,00 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 45-49 ani 

Sex - Masculin 5513,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 45-49 ani 

Sex - Feminin 6355,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 50-54 ani 

Sex - Total 8747,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 50-54 ani 

Sex - Masculin 3859,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 50-54 ani 

Sex - Feminin 4888,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 55-59 ani 

Sex - Total 10755,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 55-59 ani 

Sex - Masculin 4552,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 55-59 ani 

Sex - Feminin 6203,00 

PERSOANE 



 

57 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 60-64 ani 

Sex - Total 11748,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 60-64 ani 

Sex - Masculin 5341,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 60-64 ani 

Sex - Feminin 6407,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 65-69 ani 

Sex - Total 8679,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 65-69 ani 

Sex - Masculin 4107,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 65-69 ani 

Sex - Feminin 4572,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 70-74 ani 

Sex - Total 4142,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 70-74 ani 

Sex - Masculin 1845,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 70-74 ani 

Sex - Feminin 2297,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 75-79 ani 

Sex - Total 3240,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârsta 
- 75-79 ani 

Sex - Masculin 1282,00 

PERSOANE 



 

58 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 75-79 ani 

Sex - Feminin 1958,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 80-84 ani 

Sex - Total 2350,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 80-84 ani 

Sex - Masculin 825,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 80-84 ani 

Sex - Feminin 1525,00 
PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 85 ani �i peste 

Sex - Total 1822,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 85 ani �i peste 

Sex - Masculin 656,00 

PERSOANE 

2018 

POP107D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
ianuarie pe grupe de 
vârstă �i sexe 

Grupe de vârstă 
- 85 ani �i peste 

Sex - Feminin 1166,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- Total 

Sex - Total 132734,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- Total 

Sex - Masculin 62725,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- Total 

Sex - Feminin 70009,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 0- 4 ani 

Sex - Total 5233,00 

PERSOANE 



 

59 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 0- 4 ani 

Sex - Masculin 2656,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 0- 4 ani 

Sex - Feminin 2577,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 5- 9 ani 

Sex - Total 6163,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 5- 9 ani 

Sex - Masculin 3245,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 5- 9 ani 

Sex - Feminin 2918,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 10-14 ani 

Sex - Total 6291,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 10-14 ani 

Sex - Masculin 3270,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 10-14 ani 

Sex - Feminin 3021,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 15-19 ani 

Sex - Total 5707,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 15-19 ani 

Sex - Masculin 2903,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 15-19 ani 

Sex - Feminin 2804,00 

PERSOANE 



 

60 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 20-24 ani 

Sex - Total 6036,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 20-24 ani 

Sex - Masculin 3002,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
-  20-24 ani 

Sex - Feminin 3034,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 25-29 ani 

Sex - Total 7846,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 25-29 ani 

Sex - Masculin 3835,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 25-29 ani 

Sex - Feminin 4011,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 30-34 ani 

Sex - Total 10151,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 30-34 ani 

Sex - Masculin 5005,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 30-34 ani 

Sex - Feminin 5146,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 35-39 ani 

Sex - Total 11184,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 35-39 ani 

Sex - Masculin 5519,00 

PERSOANE 



 

61 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 35-39 ani 

Sex - Feminin 5665,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 40-44 ani 

Sex - Total 10735,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 40-44 ani 

Sex - Masculin 5299,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 40-44 ani 

Sex - Feminin 5436,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 45-49 ani 

Sex - Total 11188,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 45-49 ani 

Sex - Masculin 5234,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 45-49 ani 

Sex - Feminin 5954,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 50-54 ani 

Sex - Total 9388,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPA DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 50-54 ani 

Sex - Masculin 4149,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 50-54 ani 

Sex - Feminin 5239,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 55-59 ani 

Sex - Total 10136,00 

PERSOANE 



 

62 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 55-59 ani 

Sex - Masculin 4324,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 55-59 ani 

Sex - Feminin 5812,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 60-64 ani 

Sex - Total 11884,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 60-64 ani 

Sex - Masculin 5300,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 60-64 ani 

Sex - Feminin 6584,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 65-69 ani 

Sex - Total 9136,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 65-69 ani 

Sex - Masculin 4325,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 65-69 ani 

Sex - Feminin 4811,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 70-74 ani 

Sex - Total 4229,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 70-74 ani 

Sex - Masculin 1874,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 70-74 ani 

Sex - Feminin 2355,00 

PERSOANE 
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2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 75-79 ani 

Sex - Total 3233,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 75-79 ani 

Sex - Masculin 1300,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 75-79 ani 

Sex - Feminin 1933,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 80-84 ani 

Sex - Total 2359,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 80-84 ani 

Sex - Masculin 832,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 80-84 ani 

Sex - Feminin 1527,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 85 ani �i peste 

Sex - Total 1835,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 85 ani �i peste 

Sex - Masculin 653,00 

PERSOANE 

2018 

POP108D - POPULA�IA 
DUPĂ DOMICILIU la 1 
iulie pe grupe de vârstă 
�i sexe  

Grupe de vârstă 
- 85 ani �i peste 

Sex - Feminin 1182,00 

PERSOANE 

Sursa: INSSE Fi�a Localită�ii Buzău 2018 
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4.1 STAREA LOCUIN�ELOR 
 
    Starea locuin�elor 
     Fondul de locuin�e este caracterizat de indicatori statistici precum:  

• locuin�e existente 

• locuin�e în proprietate majoritară de stat  

• locuin�e în proprietate majoritară privată 

• suprafa�ă locuibilă în proprietate majoritară de stat  

• suprafa�ă locuibilă în proprietate majoritară privată. 
      În municipiul Buzău, aproximativ 91% din unită�ile locative sunt în proprietate 
privată, conform datelor de la recensământul din 2011. 

 

 
 

 
      În anul 2018 potrivit datelor furnizate de Institutul Jude�ean de Statistică Buzău 
avem: 
 

Indicator Criteriu Unitate de 
măsură 

Valoare 
indicator 

LOC101B - Locuin�e 
existente la sfâr�itul anului, 
pe forme de proprietate 

Forme de 
proprietate - 
Total 

Număr 50318 
LOCUIN�E 

LOC101B - Locuin�e 
existente la sfâr�itul anului, 
pe forme de proprietate 

Forme de 
proprietate - 
Proprietate 
publică 

Număr 287 
LOCUIN�E 

LOC101B - Locuin�e 
existente la sfâr�itul anului, 
pe forme de proprietate 

Forme de 
proprietate - 
Proprietate 
privată 

Număr 50031 
LOCUIN�E 

91%

9%

47.799 fond locuinţe anul 2011 

47.297 locuin�e proprietate
privată

502 locuinţe în proprietate de
stat
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LOC103B - Suprafa�a 
locuibilă existentă la sfâr�itul 
anului, pe forme de 
proprietate 

Forme de 
proprietate - 
Total 

Metri pătra�i arie 
desfă�urată 

2324604 m2 

LOC103B - Suprafa�a 
locuibilă existentă la sfâr�itul 
anului, pe forme de 
proprietate 

Forme de 
proprietate - 
Proprietate 
publică 

Metri pătra�i arie 
desfă�urată 

8437 m2 

LOC103B - Suprafa�a 
locuibilă existentă la sfâr�itul 
anului, pe forme de 
proprietate 

Forme de 
proprietate - 
Proprietate 
privată 

Metri pătra�i arie 
desfă�urată 

2316167 m2 

Sursa: INSSE Fisa Localită�ii Buzău 2018 
 

       Locuin�a conven�ională reprezintă o unitate distinctă din punct de vedere 
func�ional, independent de alte locuin�e sau spa�ii, indiferent dacă este ocupată de 
una sau mai multe gospodării.  
      Se poate afirma că diversele categorii de zone morfologice identificate sunt toate 
în a�teptarea unor investi�ii de regenerare urbană. 

 

 
 
 

      Cartierele de locuin�e colective însumează un număr de aproximativ 34.552 
apartamente care reprezintă 69,07% din totalul de 50.022 unită�i locative din 
cartierele ora�ului.  
       Acestea au nevoie de investi�ii atât pentru reabilitarea clădirilor cât �i pentru 
amenajările de spa�iu public.  
 
 

46.5

47

47.5

48

48.5

49

49.5

50

50.5

2011 număr locuin�e 47.799 2018 număr locuin�e 50.022

50.022 fond de locuinţe anul 2018

fond de locuinte
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4.2. STAREA TRANSPORTULUI PUBLIC ÎN MUNICIPIUL BUZĂU 
2018 

 
 
      Transportul public este asigurat de SC TRANS BUS SA situată în municipiul 
Buzău, �oseaua Constan�ei nr.5, înscrisă în Registrul Comer�ului sub J10/370/1998 
�i are un capital social în suma de 7601000 lei, structurat astfel: 
 

Numele �i prenumele/Denumire Domiciliu / sediul 
societă�ii 

Pondere în 
Capital 

social % 

U.A.T. MUN. BUZĂU prin Consiliul local al 
Municipiului Buzău 

BUZĂU, B-dul N. 
Bălcescu, Nr. 50, jude�ul 

Buzău 
99,9472 % 

U.A.T. Comuna Mărăcineni prin 
Consiliul Local al Comunei 
Mărăcineni 
 

sat Mărăcineni, com. 
Mărăcineni, jud. Buzău 

0,0132% 

U.A.T. Comuna Săpoca prin Consiliul Local al 
Comunei Săpoca 

sat. Săpoca, com. 
Săpoca, jud. Buzău 

0,0132% 

U.A.T. Comuna Vadu Pa�ii prin Consiliul Local al 
Comunei  Vadu Pa�ii 

sat Vadu Pa�ii, com 
Vadu Pa�ii, jud. Buzau 

0,0132% 

U.A.T. Comuna Gălbina�i prin Consiliul Local al 
Comunei Gălbina�i 

sat Gălbina�i, com. 
Gălbina�i 

0,0132% 

 

15470 locuinţe 
individuale

31%
34552 

apartamente
69%

Ponderea apartamentelor

din numărul total al locuinţelor
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      Transportul public local de călători are în exploatare 10 trasee efectuate cu 
autobuze urbane de 12 metri lungime. 
      Anual sunt transporta�i circa 1 milion de călători dintre care circa 70% - 75% sunt 
beneficiari de protec�ie socială (reduceri �i gratuită�i). Protec�ia socială se asigură din 
bugetul local, conform unor legi speciale sau hotărâri ale Consiliul Local al 
Municipiului Buzău. 
       În anul 2018, serviciul de transport public al călătorilor s-a efectuat pe un parcurs 
total de circa 4.206 mii km. 
       La sfâr�itul anului 2018, societatea avea în administrare un parc auto de 95 
autobuze. 
       Tarifele utilizate pentru prestarea serviciului de transport public sunt aprobate de 
către Consiliile Locale UAT-urilor ac�ionare. 
       Sursele de finan�are pentru asigurarea reducerilor �i gratuită�ilor precum �i a 
investi�iilor pentru serviciul de transport public sunt aprobate anual prin bugetul 
Consiliului Local Buzau, în conformitate cu legisla�ia în vigoare. 
       Programul de transport efectuat de societatea comercială Trans Bus SA are în 
vedere necesită�ile de transport atât ale locuitorilor municipiului, ale salaria�ilor de pe 
platformele industriale ale ora�ului, ale elevilor cât �i a locuitorilor din Comuna 
Mărăcineni,Săpoca, Vadu Pa�ii �i Gălbina�i. 
       Programul de transport cu autobuzele începe la ora 5,00 �i se încheie la orele 
0,30, iar activitatea de transport este supravegheată permanent prin dispecerizarea 
din cadrul Serviciului de exploatare. 
      Transportul urban de călători are un caracter profund social având în vedere că 
peste 70% din călători sunt beneficiari de protec�ie socială, adresându-se unui 
segment de popula�ie defavorizat sau cu venituri mici, respectiv pensionarilor �i 
elevilor. 
      În program au fost prevăzute a se efectua �i trasee sau curse a căror eficien�ă 
este scăzută dar care reprezintă o necesitate pentru locuitorii din zonele respective.           
      În aceste condi�ii, SC Trans Bus SA a practicat �i practică tarife de transport 
suportabile pentru popula�ie, iar acoperirea financiară a diferen�ei dintre costurile 
înregistrate �i veniturile încasate, după caz este acordată de către autorită�ile locale 
conform legisla�iei în vigoare �i a clauzelor contractuale din contractual de delegare. 
      Structura veniturilor �i cheltuielilor înregistrate la data de 31.12.2018, comparativ 
cu aceea�i perioadă a anului 2017, este următoarea: 
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INDICATORI 

2017 2018 GRAD 

Valoare 
realizată 

Valoare 
programată 

BVC 

Valoare 
realizată 

REALIZARE 
2018/BVC 

TOTAL VENITURI 13862514 29462000 27775816 94,28 

1.VENITURI DIN EXPLOATARE 13823737 29461960 27775784 94,28 

a)Venituri din activitatea de bază, 
din care 13666604 29156960 27314652 93,68 

Venituri activitate 3884636 12327960 10488249 85,08 

Venituri din subven�ii de exploatare 9781968 16829000 16826403 99,98 

b)Alte venituri din exploatare 157133 305000 461132 151,19 

2.VENITURI FINANCIARE 38777 40 32 80,00 

CHELTUIELI  TOTALE 13829112  29452000 27816669  94,44 

1.Cheltuieli de exploatare, din 
care 13817974 29451000 27796861 94,38 

a)Bunuri �i servicii 4164947 10420000 8787062 84,33

b)Impozite �i taxe 120570 424000 408693 96,39 

c)Cheltuieli de personal, din care 9272543 17338000 17202272 99,22 

  cheltuieli cu salariile din care 6659223 15265000 15289441 100,16 

contribu�ii de asigurări sociale de stat 1057349     

contribu�ii de asigurări de �omaj 32844     

contribu�ii de asigurări sociale de 
sănătate 346269     

contribu�ii de asigurări pentru 
accidente de muncă �i boli 
profesionale 32039     

contribu�ii pentru concedii �i 
indemniza�ii 55939     

contribu�ii la fondul de garantare a 
crean�elor salariale 16476 343000 343930 100,27 

alte cheltuieli de personal, din care: 1072404   7000 0,00 

  tichete de masă 1053334 1730000 1561901 90,28 

d)Cheltuieli de exploatare privind 
amortizările 175379 1259000 1273662 101,16 

e)Cheltuieli de protocol 5141 3000 3449 114,97 

f)Cheltuieli de reclamă �i publicitate 4821 0 16457 

h)alte cheltuieli 74573 7000 105266 

2.Cheltuieli financiare, din care 11138 1 19808 

alte cheltuieli financiare 11138 0 19808 

REZULTATUL BRUT 33402 12000 -40853 
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Sta�iile de transport public 
 
     Cele 83 de sta�ii de transport public sunt utilizate în comun de operatorii de 
transport public urban �i prezintă nivele diferite de dotare.  
În 2018 s-a început dotarea sta�iilor cu toteme de informare, respectiv sisteme de 
informare în timp real pentru călători. 
     Din cele 83 de sta�ii s-au modernizat 26 în ultimii 3 ani. 

 
Transportul persoane/marfă în regim de taxi 
 
      În municipiul Buzău avem un număr de 204 locuri de a�teptare a clien�ilor. În 
ceea de prive�te tariful, acesta va fi în valoare de 3,5 lei/km, inclusiv T.V.A., iar tariful 
pe timp de noapte nu va fi mai mic fa�ă de tariful de zi �i nu va fi mai mare decât cu 
50% din tariful de zi. Tariful de pornire va fi egal cu tariful de distan�ă aplicat. La 
determinarea tarifului orar pentru fiecare taxi se va respecta ca raportul dintre tariful 
orar (exprimat în lei/km) să fie egal cu 10, care este valoarea limită a vitezei de 
comutare (exprimată în lei/oră). Nivelul oricărui tarif de distan�ă practicat nu poate 
depă�i tariful maximal stabilit.  
      Pe parcursul anului 2018 au fost eliberate 83 autoriza�ii taxi noi (prin renun�ul 
operatorilor, prin retragerea de către Autoritatea de autorizare urmare a neîmplinirii 
condi�iilor de prelungire a acestora sau urmare a cedării lor de către firme salaria�ilor) 
�i preschimbate 52 autoriza�ii, ca urmare a înlocuirii autoturismelor sau încetării 
contractelor de leasing. De asemenea au fost atribuite pe lista de a�teptare 8 din 
cele 10 autoriza�ii alocate pentru autoturismele taxi hibrid. Verificările pe teren a 
activită�ii de taximetrie au fost efectuate atât de reprezentan�ii Autorită�ii de autorizare 
cât �i de echipe mixte la care au participat �i reprezentan�i ai serviciului rutier al 
Poli�iei locale. 
      Municipiul Buzău este un nod important de cale ferată pentru transportul de 
marfă �i călători �i are asigurate legăturile cu toate zonele �ării, prin linie dublă 
electrificată, pe rutele: Buzău-Bucure�ti, Buzău-Brăila �i Buzău-Suceava, respectiv 
pe linie simplă, în interiorul jude�ului, pe ruta Buzău-Nehoiu.  
     În Municipiul Buzău există trei gări: Gara Centrală, Gara Buzău Sud �i Gara 
Buzău Nord. Municipiul Buzău este inclus în re�eaua TEN-F ini�ială de pe teritoriul 
României din Regiunea Sud-Est, pe ruta: Buzău – Făurei – Brăila – Gala�i – Reni. 
Nodul de cale ferată Buzău, considerat unul dintre cele mai importante din regiune, 
alături de Făurei �i Bărbo�i, se află pe re�eaua TEN-T principal. 
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4.3 STAREA SĂNĂTĂ�II ÎN MUNICIPIUL BUZĂU ÎN ANUL 2018 
 

Situa�ia statistică a re�elei sanitare din municipiul Buzău se prezintă astfel: 
 

Categorii de unită�i sanitare - Spitale Forme de proprietate - Proprietate publică 1,00

Categorii de unită�i sanitare - Spitale Forme de proprietate - Proprietate privată 1,00

Categorii de unită�i sanitare - Ambulatorii 
de specialitate 

Forme de proprietate - Proprietate publică 1,00

Categorii de unită�i sanitare - Ambulatorii 
integrate spitalului 

Forme de proprietate - Proprietate publică 1,00

Categorii de unită�i sanitare - Policlinici Forme de proprietate - Proprietate privată 4,00

Categorii de unită�i sanitare - 
Dispensare medicale 

Forme de proprietate - Proprietate publică 1,00

Categorii de unită�i sanitare - Centre de 
sănătate mintală 

Forme de proprietate - Proprietate publică 2,00

Categorii de unită�i sanitare - Centre 
medicale de specialitate 

Forme de proprietate - Proprietate publică 1,00

Categorii de unită�i sanitare - Cabinete 
medicale de medicină generală 

Forme de proprietate - Proprietate privată 2,00

Categorii de unită�i sanitare - Cabinete 
medicale �colare 

Forme de proprietate - Proprietate publică 18,00

Categorii de unită�i sanitare - Cabinete 
medicale de familie 

Forme de proprietate - Proprietate privată 71,00

40%

60%

TRAFICUL DIN GARA BUZĂU ÎN 24 DE ORE

 39 Trenuri InterRegio

59 Trenuri Regio
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Categorii de unită�i sanitare - Cabinete 
stomatologice 

Forme de proprietate - Proprietate privată 119,00

Categorii de unită�i sanitare - Cabinete 
medicale de specialitate 

Forme de proprietate - Proprietate privată 123,00

Categorii de unită�i sanitare - Farmacii Forme de proprietate - Proprietate publică 5,00

Categorii de unită�i sanitare - Farmacii Forme de proprietate - Proprietate privată 54,00

Categorii de unită�i sanitare - Puncte 
farmaceutice 

Forme de proprietate - Proprietate privată 6,00

Categorii de unită�i sanitare - Depozite 
farmaceutice 

Forme de proprietate - Proprietate privată 8,00

Categorii de unită�i sanitare - 
Laboratoare medicale 

Forme de proprietate - Proprietate publică 14,00

Categorii de unită�i sanitare - 
Laboratoare medicale 

Forme de proprietate - Proprietate privată 18,00

Categorii de unită�i sanitare - 
Laboratoare de tehnică dentară 

Forme de proprietate - Proprietate privată 24,00

Categorii de unită�i sanitare - Centre de 
transfuzie 

Forme de proprietate - Proprietate publică 1,00

Categorii de unită�i sanitare - Alte tipuri 
de cabinete medicale 

Forme de proprietate - Proprietate publică 5,00

Categorii de cadre medico-sanitare - 
Medici 

Forme de proprietate - Proprietate publică 205,00

Categorii de cadre medico-sanitare - 
Medici 

Forme de proprietate - Proprietate privată 132,00

Categorii de cadre medico-sanitare - Din 
total medici: medici de familie 

Forme de proprietate - Proprietate publică 4,00

Categorii de cadre medico-sanitare - Din 
total medici: medici de familie 

Forme de proprietate - Proprietate privată 64,00

Categorii de cadre medico-sanitare - 
Stomatologi 

Forme de proprietate - Proprietate publică 12,00

Categorii de cadre medico-sanitare - 
Stomatologi 

Forme de proprietate - Proprietate privată 117,00

Categorii de cadre medico-sanitare - 
Farmaci�ti 

Forme de proprietate - Proprietate publică 5,00

Categorii de cadre medico-sanitare - 
Farmaci�ti 

Forme de proprietate - Proprietate privată 140,00

Categorii de cadre medico-sanitare - 
Personal sanitar mediu 

Forme de proprietate - Proprietate publică 1010,00

Categorii de cadre medico-sanitare - 
Personal sanitar mediu 

Forme de proprietate - Proprietate privată 619,00

Persoane înregistrate cu boli 
cardiovasculare 

 32440,00
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 Direc�ia de sănătate publică  a întreprins diverse ac�iuni: 
 

OBIECTIVE STADIU  DE  REALIZARE Rezultate 

Programul na�ional de 
imunizare 
 
 
 
 
 

1.  Vaccinarea de rutină  
2. Campanii suplimentare de recuperare a 
restan�ierilor la vaccinare în comunită�i la 
risc ( Săptămâna Europeană a Vaccinării 
care s-a desfă�urat în luna aprilie) 
3. Supracampania de recuperare a 
restan�ierilor la vaccinarea ROR, copii 9 luni- 
9 ani 

86,16%  
50% 

 
 
  
 

90,72% 

Supravegherea �i 
controlul bolilor 
transmisibile prioritare 

- Monitorizarea săptămânală a: Meningitelor, 
Hepatitelor, Rujeolei-Rubeolei, BDA, Gripei. 
- Vaccinarea grupelor la risc: 
    - Antigripală sezonieră a grupelor la risc 
(institu�ionaliza�i,personalul medico-sanitar, 
bolnavi cronici ). 
  -antitetanică a gravidelor 

DA 
 
 

DA=7170 
 

DA  

-  Depistarea sifilisului la gravide  
- Depistarea sifilisului congenital  

DA 

Supravegherea �i             
controlul infec�iei HIV 

- Reducerea morbidită�ii asociate cu infec�ia 
HIV. 
- Prelungirea perioadei de supravie�uire prin 
depistarea infec�iei cu transmitere verticală 
mamă/ făt, la grupele de risc �i prin testare 
voluntară  

 
DA 

 
    DA 

Supravegherea �i 
controlul tuberculozei  
 

- Reducerea morbidită�ii �i cre�terea ratei de 
succes terapeutic. 
- Depistarea precoce prin controlul 
simptomaticilor, contac�ilor �i grupelor la 
risc.  
- Scăderea morbidită�ii �i recidivelor. 

DA 

Supravegherea �i 
controlul infec�iilor 
asociate actului  
medical �i 
antibiorezisten�ei 

- Reducerea riscului �i scăderea 
inciden�ei infec�iilor asociate actului medical 
( I.A.A.M.) în unită�ile sanitare cu paturi.  
 
 

DA 
 
 
 

 
     Monitorizarea calită�ii apei potabile distribuită popula�iei din municipiul Buzău prin  
cele 4 sta�ii de apă administrate de operatorul COMPANIA DE APĂ BUZĂU S.A. 
pentru următorii consumatori: 
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     În cursul anului 2018 la Oficiul de Starea Civilă din cadrul Primăriei Municipiului 
Buzău au fost înregistrate un număr de 2331 de decese, iar cauzele cele mai 
frecvente au fost: 

• 29,3% boli cardiace; 
• 24,1% diferite tipuri de cancer; 
• 17,5% accidente vasculare cerebrale; 
• 11,6% boli pulmonare; 
• 3,3% accidente rutiere �i alte accidente;          
• 3,1%boli renale; 
• 2,8% boli gastrice; 
• 2,5% ateroscleroza; 
• 1,4% pancreatită; 
• 1,03% diabet; 
• 0,5% demen�ă; 
• 2,87% alte boli. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5%

44%

34%

17%

Consumatori apă potabilă
Compania de Apă

Statia EST

Stația Crâng 

Stația VEST ( Zahăr)

Staţia SUD
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4.4. STAREA SPORTULUI ÎN MUNICIPIUL BUZĂU ÎN ANUL 2018 
 
      Clubul Sportiv "Sport Club Municipal Gloria Buzău" este un  club sportiv de drept 
public, cu personalitate juridică, institu�ie publică înfiin�ată în subordinea Consiliului 
Local al Municipiului Buzău, prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Buzău nr. 
231/2017, în temeiul Legii educa�iei fizice �i sportului nr. 69/2000, cu modificările �i 
completările ulterioare �i a Legii administra�iei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările �i completările ulterioare.  
       Raport privind obiectivele sec�iilor pe ramuri de sport - 01 ianuarie 2018 - 
31 decembrie 2018: 
 

1. Sec�ia handbal   
      La începutul anului 2018 echipa a activat în Liga a-2-a, cu un colectiv tehnic 
format din: Prof. Radu Bogdan – antrenor coordonator �i �ef sec�ie, Prof. Ilie Romeo 
– antrenor principal, Milo� �tefan – antrenor secund, Drugău Gabriela – referent 
sportiv, Nămolo�anu Ionu� – kineoterapeut �i lotul format din paisprezece sportive.  
Pe parcursul campionatului au mai fost transferate la echipă alte trei jucătoare pentru 
ȋntărirea lotului. 
     Obiectivul stabilit a  fost acela de a promova în Liga I- Liga Florilor la 
sfâr�itul campionatului 2018; 
     Obiectivul a fost îndeplinit, echipa clasându-se la sfâr�itul campionatului pe 
locul 5. 
     Lotul a fost completat cu alte treisprezece sportive care au evoluat la echipe 
participante în Liga I, patru dintre ele fiind transferate de la echipe din Croa�ia, Rusia, 
Belarus �i Germania. 
     În colectivul tehnic al sec�iei au fost coopta�i: Prof. Mu�i Dumitru – antrenor 
principal, Prof. Radu Maria – antrenor principal junioare, Găman Maricel – preparator 
fizic �i Radu Tudor – operator IT. 
 

2.  Sec�ia rugby  
      La începutul anului 2018 echipa a activat în Campionatul DNS (a doua divizie 
valorică a rugby-ului românesc) cu un colectiv tehnic format din: Moroianu Constantin 
– �ef sec�ie, Mer�oiu Costică – antrenor principal, Georgescu George – antrenor 
juniori, Tudor Nicolae – antrenor juniori  �i un lot compus din treizeci �i trei de 
jucători. Pe parcursul anului 2018 colectivul tehnic s-a modificat, în prezent având 
următoarea componen�ă: Georgescu George –antrenor coordonator �i �ef sec�ie, 
Mer�oiu Costică – antrenor principal, Preda Mugurel – antrenor secund, Tudor 
Nicolae  - antrenor juniori, Ion Robert – preparator fizic, Dinu Mihai – kinetoterapeut.  
     Obiectivul stabilit a fost acela de a promova în Super-Liga CEK BANK la 
sfâr�itul campionatului 2018. 
     Obiectivul a fost îndeplinit, la sfâr�itul campionatului echipa clasându-se pe 
locul 7. 
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3.  Sec�ia fotbal  
     Echipa în a doua jumătate a anului 2018 a promovat în Liga a-3-a, cu un colectiv 
tehnic format din: Prof. Timi� George – antrenor coordonator �i �ef sec�ie, Prof.  
Tudose Vasile – antrenor principal, Prof. Nicolae Anton – antrenor principal juniori, 
Prof. Crăciun Marian – antrenor secund juniori, Mure�an Dumitru – oficial sportiv �i 
un lot de fotbali�ti prelua�i de la echipa de fotbal F.C. Buzău. Pe parcursul 
campionatului colectivul tehnic a suferit următoarele modificări: Prof. Timi� George – 
antrenor principal, Prof. Tudose Vasile – antrenor secund, Dinu Cătălin Mihai – 
antrenor secund, Nicolae Florian – antrenor portari, Lambru Marian – delegat �i 
referent sportiv, Mure�an Dumitru – oficial sportiv. 
      Începând cu luna august 2018, s-a înfiin�at Centrul de copii �i juniori, având în 
componen�a sa următorul colectiv tehnic: Prof. Lupu Cristian Marian – antrenor 
coordonator centru, Prof. Nicolae Anton – antrenor juniori U19,  Prof. Marcu Vasile 
Gabriel – antrenor juniori U17,  Măndoiu Ionu� Mugurel – antrenor juniori U17, 
Crăciun Aurel Marian – antrenor juniori U13/U11. Lotul actual al echipei are în 
componen�a sa un număr de douăzeci �i �apte de jucători din care trei sunt juniori.   
Din vechiul lot au fost păstra�i un număr de opt jucători, lotul fiind completat cu al�i 
nouăsprezece sportivi care au evoluat la echipe participante în Liga I, Liga II-a �i Liga 
a III-a de fotbal.   
     Obiectivul stabilit a fost acela de a promova în Liga a-2-a de fotbal la 
sfâr�itul campionatului 2018 – 2019. 

La sfâr�itul anului 2018, echipa s-a clasat pe locul I cu �anse mari de 
promovare în Liga a-2-a.        

 
4.  Sec�ia tenis de masă  

     În anul 2018  lotul de sportivi era alcătuit din zece jucători de tenis de masă, din 
care �ase băie�i �i patru fete. Sec�ia tenis de masă într-un timp relativ scurt a format 
�i o echipă de fete senioare care a urmat acela�i traseu ca �i băie�ii calificându-se în 
Divizia B �i ocuparea primei pozi�ii în clasament după disputarea turului.  
     Obiectivul stabilit a  fost acela de calificare în Divizia B tenis de masă �i 
ocuparea primei pozi�ii în clasament după disputarea turului în Divizia B; 
     Obiectivul a fost îndeplinit. 
 

5.   Sec�ia modelism  
      S-a afiliat la Federa�ia Română de Modelism la toate sec�iunile, cu posibilită�i de 
participare la competi�ii ( aeromodelism, navomodelism �i rachetomodelism). 
Colectivul tehnic a fost format din: Prof. Ene Alina-Elena – antrenor coordonator �i 
�ef sec�ie, Prof. Nica Ovidiu – antrenor �i Prof. �ercăianu Florica – referent sportiv. 
      În prezent, sec�ia este condusă de Prof. Nica Ovidiu, urmând ca membrii 
Comitetului Director să numească o nouă conducere a sec�iei de modelism, având în 
vedere demisia �efului sec�iei. Au fost legitima�i un număr de paisprezece sportivi din 
care �ase sportivi juniori �i opt sportivi seniori.  
     Sec�ia are în vedere un număr de �aizeci �i cinci de copii care participă la 
activită�ile de pregătire cu reale perspective de a fi coopta�i în loturile de juniori �i 
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seniori. S-au achizi�ionat materiale, unelte �i dispozitive necesare pentru pregătirea 
sportivilor (construc�ie, antrenament �i competi�ii). În luna mai 2018,  Federa�ia 
Interna�ională de Modelism (FAI) împreună cu Federa�ia Română de Modelism au 
acordat clubului nostru dreptul de a organiza o etapă de Cupă Mondială la 
Rachetomodelism.    
     Obiectivele stabilite: 

• Participarea la Campionatul Na�ional de rachetomodelism a trei juniori 
�i trei seniori �i clasarea pe locurile I-III. 

• Participarea la etape de cupă mondială a echipei formată din trei juniori 
�i trei seniori �i ob�inerea a 2 medalii de aur, 1 de argint �i 2 de bronz.  
     La concursurile interna�ionale au fost ob�inute 16 medalii: 

 1 medalie bronz la Campionatul Mondial de Rachetomodele de la 
Wlockavek-Polonia. 

 5 medalii de aur 
 7 medalii de argint 
 3 medalii de bronz la etape de cupa mondială. 

     La Campionatele Na�ionale de Rachetomodele de la Buzău au fost ob�inute: 
 7 medalii de aur 
 3 medalii de argint 
 7 medalii de bronz 

      În total s-au ob�inut 57 medalii (21 medalii de aur, 19 medalii de argint, 17 
medalii de bronz). 
 

6. Sec�ia atletism  
       Are în colectivul tehnic patru antrenori califica�i �i anume: Prof. Tudorie Dumitru 
– antrenor �i �ef sec�ie, Prof. Cucu Ricki Valentin – antrenor, Prof. Voinea Doina – 
antrenor, Prof. Popa Vasile – antrenor, Porceanu Adriana – referent sportiv �i  un 
număr de nouăsprezece sportivi legitima�i.  
      Obiectivele stabilite: 

• Participarea la concursurile de pregătire de sală cu un număr de zece  
sportivi, F-formarea unei grupe de zece sportivi în pregătire; 

• Locul I-VIII la competi�iile zonale �i na�ionale; 
• Participarea cu zece sportivi la competi�iile zonale �i na�ionale; 
• Selec�ie la nivel de jude� pentru descoperiri sportive. 

     Obiectivul a fost îndeplinit �i au ob�inut următoarele medalii: 
 5 medalii la Campionatele Balcanice (3 medalii de aur, 1 medalie argint,  

1 medalie bronz), 58 medalii la Campionatele Na�ionale de Seniori �i Juniori, 37 
medalii de aur din care 6 medalii la juniori �i 31 medalii la seniori,7 medalii de 
argint, 14 medalii de bronz).  
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7.   Sec�ia �ah  
      În anul 2018 sec�ia are legitima�i un număr de cinzeci �i doi sportivi, dintre care 
doi sportivi străini.  
      Colectivul tehnic este compus din: Popescu D. Ion – antrenor �i �ef sec�ie, Prof. 
Pavlov Mircea- Sergin- Aurelian – antrenor, Prof. Dragomanu Vasile – antrenor, Prof. 
Slabu Nistor – antrenor, Prof. Grigore Nicolae Petre – antrenor, Iustin Liviu – referent 
sportiv.  
      Obiectivele stabilite: 

• participarea în Divizia B juniori; 
• constituirea de echipe U8,U10,U12,U14,U16; 
• cooptarea în lotul olimpic a 2-3 sportivi; 

     Obiectivul a fost îndeplinit. 
     Obiective de performan�ă pentru sezonul competi�ional 2018:  

 Promovarea în Divizia A echipa de juniori în sezonul competi�ional 2018; 
 Ob�inerea unui titlu de campion na�ional 2018; 
 Promovarea echipei în Superliga Na�ională 2018. 

     S-au ob�inut un total de 33 medalii dintre care 14 medalii de aur,12 medalii 
de argint,7 medalii de bronz. 
Sportivul Cosmin Nedelcu participând la Campionatul de 1ah Juniori al Uniunii 
Europene  în Cehia, a ob�inut 2 medalii (aur �i bronz). 
 
     8.  Sec�ia box  
     A fost activată în luna februarie 2018 fiind afiliată la Federa�ia Română de Box, iar 
în acest moment �aisprezece sportivi legitima�i la club sunt pregăti�i de următorii 
antrenori: Voicila� Constantin – antrenor �i �ef sec�ie, Du�ă Stelu�a – trei fete �i  Dinu 
Bogdan – treisprezece băie�i.  
     Obiectivele stabilite: 

• selec�ia �i a�ezarea sportivilor pe categorii de greutate; 
• participarea la campionatele na�ionale de box seniori �i juniori; 
• ob�inerea de medalii la campionatul na�ional de tineret cade�i �i seniori. 

     S-a ob�inut transferul de la CSA STEAUA a sportivei Stelu�a Du�ă.  
     S-a ob�inut o medalie la seniori �i una la juniori. 
     Prin participarea sportivei Stelu�a Du�ă la Campionatul Mondial de la New 
Delhi-India, s-a ob�inut  locul 5. La Campionatul Centura de Aur, Du�ă Stelu�a a 
ob�inut locul 2. Rezultat remarcabil ob�inut la juniori băie�i de către Petru� 
Cristian 1tefan (locul 1) la Campionatul Na�ional de Juniori 2.     
 

9.  Sec�ia volei  
     A început activitatea la data de 01 martie 2018 fiind afiliată la Federa�ia Română 
de Volei.  
     Colectivul tehnic este format din: Prof. Marian Boldi�teanu, Prof. Geogiana 
Constantin, Prof. Popescu Ion Aura� �i referent Prof. Cristian Oprea. În cadrul sec�iei 
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au fost legitima�i un număr de cincisprezece sportivi băie�i din care unsprezece 
seniori �i patru juniori, iar la fete au fost legitimate un număr de doisprezece 
senioare. 
     Obiectivele stabilite: 

• Participarea în Divizia A2 volei masculin �i feminin în sezonul 
competi�ional 2018 �i promovarea în Divizia A. 

     Obiectivul stabilit la volei băie�i a fost acela de a promova în Divizia A1 
masculin,  echipa clasându-se pe locul 1. Obiectivul stabilit la volei fete a fost 
acela de a promova în Divizia A1 feminin, echipa nu �i-a atins obiectivul.  
 

10.   Sec�ia gimnastică  
      A început activitatea la data de 01 martie 2018 fiind afiliată la Federa�ia Română 
de Gimnastică. 
      Colectivul tehnic este format din: Prof. Vâlcu Dumitru �i Prof. Bîrzu Drago�. În 
cadrul sec�iei au fost legitima�i doi gimna�ti respectiv Burtanete Gabriel �i Burtanete 
Robert, ambii componen�i ai lotului na�ional al României de gimnastică. 

În luna iunie 2018 cei doi gimna�ti au participat la finala Campionatului Na�ional 
de juniori I echipe, unde au ob�inut locul I �i medalia de aur. În  iulie anul curent, 
gimnastul Burtanete Gabriel a participat la concursul de calificare la Jocurile Olimpice 
de Tineret unde a ob�inut calificarea pentru România �i implicit pentru clubul nostru la 
această competi�ie care se va desfă�ura În Argentina.  
     Obiectivele stabilite: 

• Participarea la campionatele na�ionale de juniori �i ob�inerea unei 
medalii �i calificarea pentru Jocurile Olimpice de Tineret de la Buenos 
Aires –Argentina, unde sportivul Gabriel Burtanete a ob�inut locul 5. 

     Sportivii sec�iei au participat la următoarele competi�ii: 
• CAMPIONATUL NA�IONAL INDIVIDUAL OPEN-GIMNASTICĂ ARTISTICĂ 

10-14.10.2018 BUCURE1TI 
 Burtanete Robert-sărituri-locul 3 

• CAMPIONATUL NA�IONAL INDIVIDUAL JUNIORI 1  21-24.11.2018 
RE1I�A 

 Burtanete Robert ob�inând 2 medalii aur, 1 medalie argint, 3 medalii 
bronz 

 Burtanete Gabriel ob�inând 1 medalie aur, 5 medalii argint, 1 medalie 
bronz 
 

11.  Sec�ia de fotbal în sală (futsal) 
     La sfâr�itul lunii august, această sec�ie a fost activată prin Hotărârea Consiliului 
Local Municipal Buzău nr. 211 din 30 august 2018.  
     Sec�ia de fotbal în sală (futsal) este afiliată la Federa�ia Română de Fotbal, iar 
prin cedarea locului în Liga I de către CS Luceafărul Buzău, aceasta a fost înscrisă în  
Liga I sub denumirea de SCM Gloria Buzău. 
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     Colectivul tehnic al sec�iei este următorul: Turturică Ion –�ef sec�ie �i antrenor 
coordonator, Trăsnea Iulian – antrenor principal, Pari� Nicolae – antrenor secund �i 
Petre Sorin Georgian – referent. S-au legitimat prin transfer un număr de 
optsprezece jucători de fotbal în sală (futsal). 
     Obiectivele stabilite: 
    Obiectivul stabilit a fost acela de men�inere în Liga I. 
 

12.  Sec�ia karate  
     La sfâr�itul lunii august, această sec�ie a fost activată prin Hotărârea Consiliului 
Local Municipal Buzău nr. 211 din 30 august 2018.  La finalul anului 2018, sec�ia 
avea 10 sportivi legitima�i. 
     Au ob�inut 52 medalii dintre care 35 medalii de aur, 10 de argint, 7 medalii de 
bronz. 
     Au participat la Campionatele Balcanice de la Dubrovnik �i Campionatul I Youth 
League Wkf Vene�ia-Italia. 
     Sportivii sec�iei karate au participat la următoarele competi�ii: 

 CUPA TRIADA 13 Octombrie 2018 - COSR Izvorani: 
• 12 medalii aur, 3 medalii argint, 1 medalie bronz 
• medalia de aur în proba pe echipe 

 CUPA HAYASHI 27 Octombrie 2018 – Buzău: 
• 10 medalii aur, 5 medalii argint, 3 medalii bronz 

 CAMPIONATUL NA�IONAL DE KARATE GOJU-RYU 04 Noiembrie 
2018 - COSR Izvorani: 

• 10 medalii aur, 1 medalie argint, 1 medalie bronz 
 CAMPIONATUL NA�IONAL DE KARATE WKF 18 Noiembrie 2018 Buzău: 

• 3 medalii aur, 1 medalii argint, 2 medalii bronz 
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FINAN�ARE                                                                                                                                         

Municipiul 
BUZĂU 

 

Forma de finanŃare AlocaŃia 
bugetară 
anuală 
pentru 

activitatea 
sportivă 

 
 
 
 

Suma totală 
pe an 

competiŃional, 
2018 

 
 
 
 

Valoarea totală 
a alocaŃiei 

bugetare pe an 
competiŃional, 

din care: 
% sport de 

performanŃă      
% investiŃii baze 

sportive 

Valoarea 
contractelor 
de activitate 

sportivă 
(drepturi 
salariale 
acordate 

sportivilor) 

Legea 
nr.350/200
5 finanŃare 
neramburs

abilă pe 
bază de 
proiecte 

 
 

Sport Club 
Gloria: % 
subvenŃii 
sau alte 

alocaŃii din 
bugetele 
locale,  % 
venituri 
proprii 

HCL de 
aprobare a 

Regulamen%
tului de 

funcŃionare 
a SCM 
Gloria 
Buzău 

 
Ramura sportivă finanŃată 

Atletism  435,642 HCL 231/ 
03.08.2017 

435,642 435,642 95,575 340,067 

Box  247,939 HCL 231/ 
03.08.2017 

247,939 247,939 98,515 149,424 

Fotbal  2.263,426 HCL 231/ 
03.08.2017 

2.263,426 2.263,426 1.051,578 1.211,848 

Fotbal în 
sală � Futsal 

 204,689 HCL 231/ 
03.08.2017 

204,689 204,689 61,103 143,586 

Gimnastică  139,194 HCL 231/ 
03.08.2017 

139,194 139,194 20,077 119,117 

Handbal  3.104,822 HCL 231/ 
03.08.2017 

3.104,822 3.104,822 739,072 2.365,750 

Karate  60,937 HCL 231/ 
03.08.2017 

60,937 60,937 52,043 8,894 

Modelism  267,329 HCL 231/ 
03.08.2017 

267,329 267,329 39,123 228,206 

Rugby  2.710,522 HCL 231/ 
03.08.2017 

2.710,522 2.710,522 941,416 1.769,106 

"ah  494,966 HCL 231/ 
03.08.2017 

494,966 494,966 124,864 370,102 

Tenis de 
masă 

 359,328 HCL 231/ 
03.08.2017 

359,328 359,328 94,995 264,333 

Volei  �  971,500 HCL 231/ 
03.08.2017 

971,500 971,500 276,870 694,330 

feminin  %329,633 HCL 231/ 
03.08.2017 

329,633 329,633 113,357 215,976 

masculin  %641,871 HCL 231/ 
03.08.2017 

641,871 641,871 163,517 478,354 

TOTAL 
SECłII 

 11.260,298  11.260,298 11.260,298 3.595,535 7.664,763 

Administra� 
tiv 

 3.652,230 HCL 231/ 
03.08.2017 

3.652,230 3.652,230 2.582,264 1.069,966 

InvestiŃii  834,292 HCL 231/ 
03.08.2017 

834,292 834,292 834,292 0 

TOTAL 
GENERAL 

 15.746,820  15.746,820 15.746,820 7.012,091 8.734,729 
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      Structuri sportive, persoane juridice de drept public, altele decât Clubul Sportiv 
"Sport Club Municipal Gloria Buzău", dintre care:  

1) Clubul Sportiv Municipal în subordinea Ministerului Tineretului �i Sportului 
2) Clubul Sportiv Palatul Copiilor în subordinea Ministerului Educa�iei �i Cercetării     
3) Clubul Sportiv �colar în subordinea Ministerului Educa�iei �i Cercetării 
4) Liceul cu program sportive Iolanda Bala� Soter în subordinea Ministerului 

Educa�iei �i Cercetării.  
 

Nr. 
crt. Structura  sportivă Date relevante Observa�ii 

1 Clubul Sportiv 
Municipal 

- numărul de sportivi:    129 

- numărul de 
antrenori/instructori:     

 9 

- numărul de săli de sport:  4 

- discipline sportive:    atletism, box, lupte libere, 
modelism, tenis de masă, 
sambo,  

2 Clubul Sportiv 
Palatul Copiilor 

- numărul de sportivi:    280 

- numărul de 
antrenori/instructori:     

1 

- numărul de profesori de sport:  1 

- numărul de terenuri de sport:  1(folosin�ă gratuită CLM) 

- discipline sportive:    �ah, tenis, aeromodele          

3 Clubul Sportiv 
�colar 

- numărul de sportivi:    730 

- numărul de 
antrenori/instructori:     

2 

- numărul de profesori de sport:  24 

- discipline sportive:    atletism, baschet, 
gimnastică artistică, 
handbal, lupte, volei, tenis 
de masă         

4 Liceul cu program 
sportiv  Iolanda 
Bala� Soter 

- numărul de sportivi:    606 

- numărul de săli de sport 4 

- numărul de profesori de sport:  24 

- discipline sportive:    handbal, fotbal, atletism, 
tenis de masă 
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Structuri sportive, persoane juridice de drept privat fără scop lucrativ, dintre care:    

Nr. 
crt. Structura  sportivă Date relevante Observa�ii 

1 C  S „Rugby Club 
Stejarul“ 

- numărul de sportivi:    80 

- numărul de antrenori/instructori:    0+8 

- numărul de terenuri de sport:  1(folosin�ă gratuită CLM) 

- discipline sportive:    rugby 

2 Clubul de volei 
„Dacia” Buzău    

- numărul de sportivi:     
În anul 2017 nu a figurat în 
Campionatul Na�ional de 
volei 

- numărul de antrenori/instructori:    

- numărul de profesori de sport:  

- numărul de terenuri de sport:  

- discipline sportive:    

3 Asocia�ia sportivă 
„Handbal  Municipal” 
 
 

- numărul de sportivi:    55 

- numărul de antrenori/instructori:    1 

- numărul de profesori de sport:  2 

- discipline sportive:    Handbal/tenis de câmp 

4 C S Voin�a - numărul de sportivi:     
Transferat activitatea la CS 
"Sport Club Municipal 
Gloria Buzău" 

- numărul de antrenori/instructori:    

- numărul de săli de sport:  

- numărul de terenuri de sport:  

- discipline sportive:    

5 * C S Rugby Club - numărul de sportivi:   25 

- numărul de antrenori:     1 

- discipline sportive:        rugby 

6 CS Atletic  - numărul de sportivi:    5 

- numărul de profesori de sport:  1 

- discipline sportive: atletism 

7 C S Dacia - numărul de sportivi:    40 

- numărul de antrenori:     1 

- discipline sportive:    fotbal 

8 C S  RER - numărul de sportivi:     
În anul 2017 nu a avut 
activitate 

- numărul de profesori de sport:     

- discipline sportive:    

9 C S  B P Ha�deu - numărul de sportivi:    90 

- numărul de profesori de sport:     2 

- discipline sportive:    volei 
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10 C S  Chimia - numărul de sportivi:    30 

- numărul de antrenori:     1 

- discipline sportive:    rachetomodele 

11 C S  Viitorul 2010 - numărul de sportivi:    125 

- numărul de  antrenori:     4 

- discipline sportive:    fotbal în sală 

 
12 

C S  Hochei „Ice 
Magic” 

- numărul de sportivi:    20 

- numărul de  antrenori:     2 

- numărul de săli de sport 
(patinoar): 

1 

- discipline sportive:    hochei/patinaj 

13 Asocia�ia Club 
Sportiv Pheonix 

- numărul de sportivi:    90 

- numărul de  antrenori:     2 

- discipline sportive:    �ah 

 
14 

C S Handbal Club 
Buzău 2012 
 
 

- numărul de sportivi:    21 

- numărul de antrenori:     1 

- numărul de profesori de sport:  2 

- discipline sportive:    handbal 

15 Club Sportiv Galaxy 
2009 

- numărul de sportivi:    60 

- numărul de  antrenori:     2 

- discipline sportive:    handbal 

16 Asocia�ia Clubul 
Sportiv Shin - Do 

- numărul de sportivi:    38 

- numărul de  antrenori:     1 

- discipline sportive:    freestyle/muay thai 

17 Club Sportiv Seito - numărul de sportivi:    80 

- numărul de  antrenori:     2 

- discipline sportive:    chanbara (lupta cu arme)/ 
karate kyokushin 

18 CS Univers B90 - numărul de sportivi:   67 

- numărul de antrenori:     2 

- discipline sportive:        radioamator 

 
19 

CS Luceafărul - numărul de sportivi:    75 

- numărul de antrenori:     1 

- numărul de profesori de sport:  1 

- discipline sportive:    fotbal/fotbal în sală 

20 Asocia�ia Club de  
Dans Sportiv 
Imperial 

- numărul de sportivi:   80 

- numărul de antrenori:     2 + 3 voluntari 

- discipline sportive:  dans sportiv 
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21 Clubul Sportiv 
Tennis As 

- numărul de sportivi:   12 

- numărul de antrenori/instructori:    1 

- discipline sportive:        tenis  

22 Asocia�ia Club 
Sportiv Andaluzia 
2013 

- discipline sportive:    tenis de masă 

 membrii fondatori s-au 
mutat în Constan�a �i au 
suspendat temporar 
activitatea în Buzău 

23 A C S Fortius 2014 
 
 

- numărul de sportivi:   50 

- numărul de profesori de sport:     1 

- discipline sportive:        fotbal în sală 

24 C S Metalul Beta 
Judo 
 
 

- numărul de sportivi:   38 

- numărul de antrenori:     1 

- numărul de săli de sport 1 

- discipline sportive:        Judo 

25 CS Motostar 
 
 

- numărul de sportivi:   10 

- numărul de antrenori:     1 

- numărul de terenuri de sport 1 

- discipline sportive:        motociclism 

26 Clubul Sportiv Real 
2008 

- numărul de sportivi:   20 

- numărul de profesori de sport:     1 

- discipline sportive:        fotbal 

27 Asocia�ia Fotbal 
Club Galactic 

- numărul de sportivi:   110 

- numărul de antrenori:     2 

- numărul de săli de sport 1 

- discipline sportive:        fotbal 

28 F C  Metalul  - numărul de sportivi:   110 

- numărul de antrenori:     3 

- numărul de terenuri de sport 1 

- discipline sportive:        fotbal 

29 CS Ten Club Tenis - numărul de sportivi:   40 

- numărul de antrenori:     2 

- numărul terenuri de sport 4 

- discipline sportive:        tenis de câmp 

30 * CS �oimii �coala 
de fotbal Dan 
Tulpan 

- numărul de sportivi:   80 

- numărul de antrenori:     2 

- discipline sportive:        fotbal 
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31  Clubul Sportiv 
Avicola 

- numărul de sportivi:   15 

- numărul de antrenori:     1 

- discipline sportive:        culturism 

32 * C.S. Tenis Club 
 

 
- discipline sportive:        

tenis de câmp 

nu s-a putut contacta 
pentru confirmarea datelor 

33 * CS Extreme 
Adventure 

- discipline sportive:      enduro 

nu s-a putut contacta 
pentru confirmarea datelor 

 

 

4.5. SURSELE DE FINAN�ARE A ACTIVITĂ�II SPORTIVE                                             
  
Potrivit prevederilor din Anexa nr. 4 B la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Buzău privind aprobarea bugetului municipiului pe anul 2018  nr. 28 / 
2018, cu rectificările ulterioare, pentru finan�area activită�ii sportive, au fost aprobate 
�i alocate, pe categorii de beneficiari, după cum urmează:    
   I.  - Aloca�ii pentru programele / proiectele organizate în cooperare /parteneriat cu 
persoane juridice de drept public, potrivit art. 67, alin. (2), lit. c) �i art. 71, alin. (2), lit. 
a) din Legea nr. 69/2000:         
 

Nr.  
crt. 

Structura sportivă Suma alocată 
-lei- 

1 Clubul Sportiv Palatul Copiilor 20.000 

2 Clubul Sportiv �colar   30.000 

          Total 50.000 

                                 
 II. - Finan�ări nerambursabile a proiectelor de interes local propuse de persoane 
juridice fără scop patrimonial – cluburi sportive �i asocia�ii sportive pe ramură de 
sport (Legea 350/2005): 500.000 lei. Comisia pentru evaluarea proiectelor pentru 
atribuirea contractelor privind finan�area nerambursabilă din bugetul municipiului 
Buzău, alocată pentru activită�i nonprofit de interes local,  a alocat următoarele sume: 
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Nr.
crt. 

Persoană juridică Nr. puncte Lei/punct Suma alocată 
cf. punctajului 

95% din suma 
totala alocată cf. 
Anexei 4B din 

Hotărârea 
nr.28/15.02.2018 

1 C.S.  B.P.Ha�deu 450 96 43.401  
 2 C.S. Chimia 215 96 20.736 

3 Asocia�ia jude�eană 
de tenis de masă 

350 96 33.756  

4 C.S.Viitorul 2010 330 96 31.827  

5 Asocia�ia Clubul 
Sportiv Shin-Do 

140 96 13.503  

6 Clubul Sportiv 
Tennis As 

120 96 11.574  

7 Asocia�ia Club de 
Dans Sportiv 
Imperial 

160 96 15.431  

8 C.S.Metalul Beta 
Buzău 

380 96 36.650  

9 Asocia�ia Sportivă 
„Fotbal Club 
Galactic“ 

180 96 17.360 475.000 

10 Clubul Sportiv Ten 
Club Tenis Buzău 

150 96 14.467  

11 Clubul Sportiv H.C. 
Junior BB Buzău 

200 96 19.289  

12 Asocia�ia Club 
Sportiv Golden Gym 
Bogdan Dinu 

480 96 46.294  

13 Clubul Sportiv Crâng 
Buzău 

490 96 47.259  

 
14 

Club Sportiv  
„Asocia�ia Ronin 
Dyn Buzău“ 

 
100 

 
96 

 
9.645 

 

15 Asocia�ia Clubul  
Sportiv GTC 
Motorsport 

500 96 48.223  

16 Clubul Sportiv 
Avicola 

300 96 28.934  

17 Asocia�ia Clubul 
Sportiv Fortius 2014 

380 96 36.650  
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4.6. TURISMUL ÎN MUNICIPIUL BUZĂU 
 
 

      Obiective turistice importante în municipiul Buzău: 
 

      Palatul Comunal Buzău  
      A fost construit în perioada 1899-1903 la comanda primarului ora�ului, Nicu 
Constantinescu, după un proiect al arhitectului Alexandru Săvulescu. Săvulescu a 
supervizat lucrările până în 1902 �i atunci locul său la conducerea proiectului a fost 
preluat de Kaf�inski. Palatul a fost inaugurat în 1903, în prezen�a regelui Carol I �i 
a principelui Ferdinand. Palatului Comunal din Buzău a fost considerat până în 1918 
cea mai impunătoare construc�ie din Vechiul Regat iar Nicolae Iorga a spus despre el 
că este „cea mai frumoasă primărie din �ară �i o podoabă de mare pre� pentru 
Buzău”.  
      Palatul episcopal  
      Ctitorie a domnitorului Constantin Brâncoveanu, Palatul Episcopal din Buzău este 
monument istoric. Datează din anul 1844, fiind ridicat deasupra unei pivni�e mari, de 
arhitectură brâncovenească, în prezent transformată în sală de recep�ie, în urma 
lucrărilor de restaurare întreprinse între anii 1982-1986. 
      Catedrala Episcopiei Buzăului 
      Catedrala arhiepiscopală «Înăl�area Domnului» �i «Sfin�ii Trei Ierarhi» a fost 
construită la ini�iativa arhiepiscopului Epifanie, între anii 2002-2009. Are formă de 
cruce �i este compartimentată tradi�ional: pronaos, naos �i Sfântul Altar. Pictura a 
fost realizată în tehnica frescó de Pc. Pr. Petre Bra�oveanu din Buzău, cu ucenicii 
săi. Slujba de sfin�ire a acestei biserici – cel mai important lăca� de cult din 
Arhiepiscopia Buzăului �i Vrancei – a fost oficiată, în ziua de 8 noiembrie 2009, de 
către Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române – Preafericitul Părinte Daniel �i Chiriarhul 
locului– arhiepiscopul Epifanie. 
       Seminarul Teologic 
        Seminarul Teologic Ortodox "Chesarie Episcopul" Buzău, unul dintre cele mai 
vechi �i renumite din �ară, a luat fiin�ă în anul 1836, prin grija Preasfin�itului Episcop 
Chesarie, desfă�urându-�i activitatea în casele domne�ti din incinta Episcopiei 
(astăzi, Palatul Arhiepiscopal). În anul 1838 a fost inaugurat, în prezen�a 
Preasfin�itului Episcop Chesarie. De construirea acestei clădiri se leagă descoperirea 
faimosului tezaur de la Pietroasele „Clo�ca cu Puii de Aur”, găsit în timpul săpăturilor 
pentru piatra necesară ridicării clădirii Seminarului. 
      Palatul Justi�iei - Tribunalul (1912) construit după proiectul arhitectului 
râmnicean Petre Antonescu.  
      Palatul Administra�iei Financiare (1914) din Buzău, construit după proiectul 
arh. Grigore Cerchez, astăzi sediul Bibliotecii Jude�ene "V. Voiculescu", înfiin�ată în 
1893. De�ine un patrimoniu de importan�ă na�ională, constituit din peste 250.000 de 
volume, publica�ii �i manuscrise.  
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      Sediul actual al Muzeului Jude�ean 
      Clădirea a fost construită în anii 1920 în stil neoromânesc. Muzeul are un  
patrimoniu de peste 46.000 de piese, unde se află o copie a Tezaurului "Clo�ca cu puii 
de aur", descoperit pe dealul Istri�a în anul 1837. Clădirea Muzeului Jude�ean 
găzduie�te �i Teatrul „George Ciprian”, pe scena căruia au evoluat nume de marcă. 
      Cercul Militar (1914) 
      A fost renovat �i redeschis la 10 decembrie 1927. 
      Casa Vergu – Mănăilă  
       Este o clădire monument istoric aflată în municipiul Buzău. Conacul boieresc a 
apar�inut familiei boiere�ti Vergu. Atestată documentar în 1794, clădirea a fost 
na�ionalizată în 1948 �i a ajuns în paragină, fiind restaurată ulterior în perioada 1971-
1974. De atunci, clădirea găzduie�te colec�ia de etnografie �i artă populară a 
Muzeului Jude�ean Buzău. 
      Complexul funerar din Cimitirul Dumbrava Buzău, unde erau amplasate două 
lucrări de Brâncu�i - "Rugăciune" �i bustul lui Petre Stănescu. 
      Parcul Crâng este cel mai important parc din ora�ul Buzău. A fost amenajat în a 
doua jumătate a secolului al XIX-lea, având o suprafa�ă de aproximativ 10 hectare 
reprezentând o parte dintr-o pădure de 182 ha, numită pădurea Crâng, un rest din 
Codrii Vlăsiei. 
       Ansamblul Conacului Marghiloman 
       Ansamblul a fost construit în mai multe etape în a doua jumătate a sec. al XIX-
lea (cca. 1884), proprietar fiind Ion Marghiloman. Ansamblul este constituit din,,Vila 
Albatros", operă a arhitectului Paul Gottereau, un corp secundar �i grajduri. Astăzi 
ansamblul conacului Marghiloman a fost par�ial refăcut, devenind un deosebit punct 
de atrac�ie atât pentru locuitorii ora�ului Buzău, cât �i pentru turi�ti. Vila Albatros 
găzduie�te Centrul Cultural Alexandru Marghiloman, un veritabil mijloc de informare 
�i educare.  În martie 2018, cu ocazia împlinirii unui secol de la Unirea cu Basarabia, 
în parcul domeniului a fost dezvelită o statuie a lui Alexandru Marghiloman, 
semnatarul documentului oficial al Unirii în calitate de prim ministru al României. 
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Parcul Tineretului 
Este cel mai mare parc al Buzăului. Lucrările pentru amenajarea Parcului 

Tineretului au început în anul 1968, coordonatorul echipei de lucru fiind Alexandru 
Florescu, prim-vicepre�edinte al Consiliului Popular Buzău. În etapa 1973-1980, se 
construiesc Casa �tiin�ei �i Tehnicii pentru Tineret, Sala Sporturilor, Bazinul Olimpic, 
Roata �i Hotelul Tineretului. La interven�ia lui Ion Sârbu, primarul Gheorghe Milu aduce 
în parc statuia din bronz a lui George Enescu, realizată de sculptorul Oscar Han. 

Spitalul Gârla�i (1792), înfiin�at de Maria Minculeasa, al treilea ca vârstă din 
Muntenia, după Col�ea (1702) �i Pantelimon (1750). Din 1865 Spitalul Gârla�i începe 
să func�ioneze regulat în casele lui Costache Musceleanu de pe strada Plevnei iar 
Primăria înfiin�ează în acela�i an Comitetul Sanitar compus dintr-un medic, un 
vaccinator �i două moa�e. 

Spitalul „I.C. Brătianu” 
În anul 1895, Prefectura începe construirea noului local al Spitalului „I.C. 

Brătianu”, inaugurat la 14 aprilie 1896. În anul 1880 Adolf Weber înfiin�ează farmacia 
„La vulturul alb” al cărei proprietar devine din 1911 Gerota, care în 1923 închiriază lui 
Lazăr Costinescu. Din 1973, după inaugurarea Spitalului Jude�ean, vechiul imobil de 
pe Nicolae Bălcescu a preluat câteva sec�ii, de ortopedie, ORL �i dermato-venerice. 
Dacă în loca�ia Gârla�i s-au alocat sume importante pentru reabilitare, clădirile 
fostului Spital „I.C. Brătianu” au încă o soartă incertă. 

Strada Cuza-Vodă (Strada Târgului), cu clădiri construite în perioada 1850-
1880. Folosită timp de peste 600 de ani, începând de după anul 1350, când ora�ul 
Buzău este prima dată atestat într-un document extern. Unul din pu�inele Ansambluri 
de arhitectură urbană medieval – modernă, monument istoric care mai există încă în 
Muntenia. Construc�iile realizate în secolele XIX-XX creează un ambient urbanistic 
interesant �i valoros. 

 

      Parcurile din municipiul Buzău 
 
      Pădurea Crâng este o rămă�i�ă din vechiul codru al Vlăsiei, pădure secular �i se 
află situată în partea de sud-vest a municipiului Buzău. 
      Pădurea Crâng are o suprafa�ă de 182 de hectare, dintre care 179 de hectare 
sunt administrate de Direc�ia Silvică iar zece hectare, parcul propriu-zis, se află în 
proprietatea Primăriei Municipiului Buzău.  
      Parcul Crâng este cel mai important loc de promenadă a buzoienilor, în parc se 
află un lac denumit Hele�teul (în trecut, Lacul Ho�ilor). Lacul a fost amenajat la 
construc�ia parcului, pentru plimbări cu barca. Pe lac există trei insule de dimensiuni 
aproximativ egale, una dintre ele fiind legată de mal printr-un pod, celelalte două fiind 
accesibile doar cu barca. 
      În 1976, în parc a fost construit un obelisc, pentru aniversarea a 1.600 de ani de 
la prima atestare documentară a Buzăului. Printre atrac�iile Crângului se 
numără locuri de joacă pentru copii, un col� al jucătorilor de �ah �i table precum �i 
plimbări cu barca pe lac. 
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      Parcul Marghiloman este unul dintre cele 3 parcuri mari ale municipiului 
Buzău, alături de Parcul Crâng �i de Parcul Tineretului. Parcul este constituit din 
grădina vechiului conac apar�inând familiei boiere�ti Marghiloman, conac 
denumit vila Albatros. 

 
 
4.7. STAREA  PĂSTRĂRII  ORDINII PUBLICE  PREVENIRII �I 

COMBATERII CRIMINALITĂ�II 
 
      Activitatea efectivelor poli�iei municipale a fost orientată pentru asigurarea unui 
sistem integrat de ordine �i siguran�ă publică bazat pe apropierea de comunitate, 
abordarea fenomenului infrac�ional într-o manieră proactivă axată pe prevenire, 
schimbarea de atitudine a poli�istului �i asigurarea exploatării judicioase a  resurselor 
umane �i materiale aflate la dispozi�ie, realizarea  obiectivelor �i �intelor profesionale  
ce s-au desprins din Programele prioritare de ac�iune pentru prevenirea fenomenului 
infrac�ional pentru 2018: prevenirea infrac�iunilor de furt, prevenirea delincven�ei 
juvenile �i victimizării minorilor, cre�terea gradului de siguran�ă rutieră �i prevenirea 
criminalită�ii stradale precum �i a respectării �i aplicării ordinelor �i dispozi�iilor  
transmise de  structurile ierarhic superioare. 
      Criminalitatea sesizată a înregistrat o u�oară cre�tere cu 109 de infrac�iuni, 
reprezentând 4% de la 2548 la 2657 �i a infrac�iunilor constatate în flagrant cu 27%. 
Infrac�iunile contra persoanei au înregistrat scăderi cu 4%, ponderea infrac�iunile de 
lovire sau alte violen�e scăzând cu 6%.  
       Infrac�iunile de furt se află în cre�tere fa�ă de 2017 cu 8%, de la 946 la 1024 
(+78). Pe principalele genuri de furt, scăderi s-au înregistrat la furturile din locuin�ă 
care au scăzut cu 10%, din cur�i cu 45%, furturile din buzunare cu 10%,  în timp ce 
cre�teri s-au înregistrat la furturile din societă�i comerciale cu 8%. 
       Infrac�iunile contra siguran�ei publice au crescut, fiind constatate 158 infrac�iuni 
contra siguran�ei circula�iei. Criminalitatea stradală a scăzut cu 7%, în timp ce faptele 
stradale constatate în flagrant au crescut. Pentru prevenirea �i combaterea 
criminalită�ii stradale au fost organizate un număr de 158 de ac�iuni punctuale. 
      În contextul ac�iunilor �i măsurilor întreprinse, dinamica accidentelor de circula�ie 
înregistrată pe raza municipiului Buzău indică o scădere a riscului rutier fa�ă de 
perioada similară a anului precedent �i o scădere a riscului rutier în privin�a 
mortalită�ii din accidente rutiere, fa�ă de anul precedent. 
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Activitatea Direc�iei de Poli�ie Locală  

 
Pentru prevenirea �i reducerea fenomenului stradal contraven�ional �i 

infrac�ional la nivelul municipiului Buzău, s-au organizat �i desfă�urat 311 ac�iuni pe 
diverse domenii de activitate, raportat la competen�ele legale �i actele administrative 
emise de autorită�ile locale, dintre care 278 de ac�iuni cu for�e proprii �i 56 de ac�iuni 
în colaborare cu celelalte institu�ii. 
 
      În anul 2018 Serviciul Circula�ie �i Disciplină  Rutieră a organizat �i desfă�urat 
379 ac�iuni pe linia respectării O.U.G. nr.195/2002RMC, 48 ac�iuni pe linia 
autovehiculelor abandonate sau fără stăpân conform Legii 421/2002, 37 ac�iuni pe 
linia respectării reglementărilor privind traficul greu, 21 ac�iuni pe linia respectării 
H.C.L. nr.18/2008 (H.C.L. 326/2017) privind măsuri edilitar-gospodăre�ti, 
administrarea fondului locativ public �i privat �i alte măsuri pentru asigurarea ordinii 
�i cură�eniei în municipiul Buzău �i 41 ac�iuni pe alte linii (H.C.L.172/2016 privind 
stabilirea unor limite de circula�ie pentru vehiculele de transport marfă pe unele 
drumuri publice din municipiul Buzău �i H.C.L.174/2016 pentru aprobarea traseelor 
din municipiul Buzău utilizate de operatorii de transport rutier de persoane prin 
servicii regulate în trafic jude�ean �i interjude�ean, în vederea îmbarcării/debarcării 
călătorilor).  
       Datorită programului Track GPS care permite vizualizarea dispunerii echipajelor 
în teren �i dirijarea la fa�a locului a celui mai apropiat echipaj disponibil, timpii de 
reac�ie �i interven�ia la problemele semnalate pe raza municipiului sunt analiza�i 
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periodic în vederea  asigurării satisfacerii cerin�elor �i a�teptărilor cetă�enilor �i a 
interven�iei într-un timp cât mai scurt. 
      Prin intermediul serviciului Dispecerat au fost centralizate aspectele negative 
constatate de către poli�i�tii locali pe raza municipiului dar �i cele sesizate de către 
cetă�eni, acestea fiind transmise în mai pu�in de 24 de ore lucrătoare către Serviciul 
Gospodărire Urbană �i Protec�ia Mediului, din cadrul Primăriei Buzău, Urbis Serv 
SRL, Compania de apă, RAM Buzău, RER Buzău, pentru semnalarea aspectelor 
negative constatate pe raza municipiului �i interven�ia promptă în vederea solu�ionării 
acestora. 
       Prin compartimentul arme �i muni�ii, serviciul Dispecerat a organizat activitatea 
de depozitare, conservare, între�inere, exploatare, eviden�ă �i păstrare în condi�ii de 
siguran�ă a armamentului �i muni�iilor, pe baza reglementărilor în vigoare. În anul 
2018, a fost reînnoit Certificatul de de�inător arme �i muni�ii pentru Direc�ia Poli�iei 
Locale Buzău, eliberat de Inspectoratul de Poli�ie Jude�ean Buzău �i au fost 
elaborate instruc�iunile privind desfă�urarea tragerilor în poligon, cu armamentul din 
dotare, în semestrul 2 al anului 2018 având planificate  trageri de antrenament, în 
poligonul Pod Câlnău. 
       Prin Compartimentul Logistic, Serviciul Dispecerat a asigurat necesarul, 
între�inerea, distribuirea �i exploatarea  ra�ională, în condi�ii optime, a materialelor 
consumabile, eviden�a bunurilor mobile �i imobile, instala�iilor, mijloacelor fixe, 
obiectelor de inventar �i materialelor din dotarea institu�iei. 
       În domeniul securită�ii �i sănătă�ii în muncă, Serviciul Dispecerat, prin lucrătorul 
desemnat, a elaborat, în primul trimestru al anului, instruc�iuni proprii de aplicare a 
normelor de protec�ie a muncii, în func�ie de particularită�ile fiecărui domeniu de 
activitate, respectiv ordine �i lini�te publică, circula�ie �i disciplină rutieră, protec�ia 
mediului, activitate comercială, disciplină în construc�ii �i afi�aj stradal �i a verificat 
periodic modul de efectuare a instructajelor de  securitate �i sănătate în muncă. 
        În anul 2018, Direc�ia Poli�iei Locale Buzău s-a înregistrat la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Buzău cu două evenimente de muncă �i două accidente de 
muncă.  
        În vederea desfă�urării activită�ilor de pregătire fizică a personalului Poli�iei 
Locale Buzău, conform Planului anual de pregătire profesională �i de specialitate, a 
fost întocmit Regulamentul de organizare �i func�ionare a Sălii de sport a Direc�iei 
Poli�iei Locale Buzău, în care au fost prevăzute norme privind organizarea �i 
func�ionarea sălii de sport în conformitate cu Legea administra�iei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările �i completările ulterioare �i Legea educa�iei 
fizice �i a sportului nr. 69/2000, cu modificările �i completările ulterioare. 
       De asemenea, prin acest compartiment, Serviciul Dispecerat a solu�ionat un 
număr de 60 dosare penale prin care au fost dispuse obliga�ii de  a presta muncă în 
folosul comunită�ii, în conformitate cu prevederile art. 89 din Legea 253/2013 
actualizată, privind executarea pedepselor, a măsurilor educative �i a altor măsuri 
neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal. 
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        Au fost verificate �i controlate un număr de 547 societă�i comerciale cu activită�i 
desfă�urate în sedii fixe, stradale cât �i a comercian�ilor din pie�ele agroalimentare, 
talcioc �i obor. 
         În urma activită�ilor desfă�urate, au fost constatate �i aplicate un număr de 137 
de sanc�iuni contraven�ionale dintre care 56 de avertismente în valoare de 3 820 lei, 
în conformitate cu O.G 99/2000, privind comercializarea produselor �i serviciilor de 
pia�ă �i Legea 12/1990R privind protejarea popula�iei împotriva unor activită�i 
comerciale ilicite. 

  
 

4.8. UTILITĂ�I �I SERVICII PUBLICE 
 

4.8.1. RE�EAUA DE APĂ 1I APĂ UZATĂ, EPURARE 
 

Compania de Apă S.A. Buzău este operatorul regional al serviciilor publice de 
apă �i canalizare din jude�ul Buzău. Compania func�ionează ca operator regional 
începând cu 1 ianuarie 2008. 

Alimentarea cu apă a clien�ilor din municipiul Buzău se realizează din foraje de 
adâncime, zona pentru alimentare cu apă Buzău cuprinde municipiul Buzău �i 
Spătaru. 

Sistemul de alimentare cu apă Buzău este alimentat din patru fronturi de captare 
(Lipia-Crâng, Sud, Zahăr �i Est) situate în apropierea ora�ului. 

 

 
 
 

    Sistemul de alimentare cu apă al municipiului Buzău asigură captarea, transportul, 
tratarea �i distribu�ia apei potabile în municipiu. 
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